
Frații Luca și Matei Ivan participă la concursuri de șah la numai 5, respectiv 7 ani. 
Nu numai că participă, dar au strâns deja un număr impresionant de premii pentru vârsta 
lor. Au jucat la primele competiţii în vara anului trecut şi de atunci s-au aflat pe podium 
aproape la fiecare concurs, deşi mereu au avut adversari chiar şi cu 3-4 ani mai mari. 
Sunt pregătiți de Corina Moldovan, de la Logismart Sibiu. Pagina 7

Luca și Matei, micile 
genii ale șahului sibian
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Comandantul Spitalului Clinic Militar de 
Urgenţă „Dr. Alexandru Augustin” Sibiu, co-
lonel medic şef lucrări dr. Doru-Florian-Cor-
nel Moga, a avut onoarea de a fi  distins cu 
Ordinul „Meritul Sanitar” în grad de „Cava-
ler”, cu însemn pentru militari, de către Pre-
şedintele României.

Această înaltă distincţie a fost acordată în 
semn de apreciere pentru meritele excepţio-
nale în activitatea profesională, pentru fap-
tele deosebite în serviciul statului român, pre-
cum şi pentru contribuţia importantă la pro-
movarea imaginii Armatei României.

„Cu mândrie, îi apreciem pe colegii noştri: 
domnul medic primar oftalmolog Radu-Ho-
raţiu Bălă, distins cu Ordinul <<Meritul Sa-
nitar>> în grad de <<Cavaler>>, cu însemn 
pentru civili, doamna asistent medical prin-
cipal Florina-Elena Codreanu, distinsă cu me-
dalia <<Meritul Sanitar>> Clasa I, cu însemn 
pentru civili şi domnul plutonier major Ionuţ 

Amnar, distins cu medalia „Virtutea Milita-
ră” Clasa a III-a, cu însemn pentru militari.

Aceste distincţii refl ectă meritele de excep-
ţie avute în domeniul profesional.

Recunoştinţă şi felicitări!”, au transmis re-
prezentanţii Spitalului Militar Sibiu.

La începutul acestei luni, delegaţii a 60 de 
despărţăminte active din România şi Repu-
blica Moldova l-au votat în unanimitate pe 
preotul Constantin Necula, în funcţia de pre-
şedinte al organizaţiei.

Profesor la Facultatea de Teologie din ca-
drul ULBS, părintele Necula a devenit ast-
fel cel de-al cinsprezecelea preşedinte al AS-
TRA, preluând mandatul de la profesorul Du-
mitru Acu, cel care a a condus organizaţia 
timp de 32 de ani.

Asociaţia Transilvană pentru Literatura 
Română şi Cultura Poporului Român (AS-
TRA) a fost înfi inţată la Sibiu în 1861 de că-
tre „inteligenţiile româneşti ardelene”, cum 
erau numiţi intelectualii vremii şi a avut un 
rol determinant în emanciparea culturală şi 
politică a românilor din Transilvania. Prima 
conducere a organizaţiei a fost girată de pre-
şedintele Andrei Şaguna, vicepreşedintele Ti-
motei Cipariu şi secretarul George Bariţiu. 

Activitatea Astrei a fost întreruptă în 1948, 
dar reluată imediat după Revoluţia din 1989, 
când preşedinte a devenit un alt membru 
marcant al comunităţii universitare sibiene: 
părintele Dumitru Abrudan.

Comandantul Spitalului Clinic Militar Sibiu, 
decorat de preşedintele României

Părintele profesor Constantin Necula 
este noul preşedinte al Asociaţiunii ASTRA

Cum se vor comercializa 
pe domeniul public produsele 
specifice sărbătorilor primăverii 

 Pagina 3

Finanţare de 31.9 milioane de lei 
pentru centura Mediașului

 Pagina 4

Daniel Dumitru Minea, primarul comunei 
Râu Sadului: „Încercăm să punem în 
valoare produsul și producătorii locali, dar 
și zona comunei noastre”.
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Campionul din muzeu

 Pagina 6
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În contextul situaţiei de 
risc epidemiologic generat 
de depăşirea nivelului aş-
teptat de cazuri de îmbolnă-
vire de gripă la nivel naţio-
nal, specialiştii IN-
SP-CNSCBT estimează că 
această tendinţă ascenden-
tă se va menţine şi în conti-
nuare, urmând să atingă un 
vârf al îmbolnăvirilor în ur-
mătoarele 2-4 săptămâni.

Alertă epidemiologică
Pentru a preveni şi limi-

ta numărul de îmbolnăviri 
prin gripă şi alte infecţii re-
piratorii DSP Sibiu, în co-
laborare cu principalele u-
nităţi sanitare din munici-
piu şi judeţ a decis înfi inţa-
rea unor Centre de Evalu-
are pentru Gripă şi alte in-
fecţii respiratorii, astfel în-

cât să se asigure o bună aco-
perire teritorială, dar şi tem-
porală, o parte din aceste 
centre funcţionând inclusiv 
în zilele de sâmbătă şi du-
minică, atunci când cabine-
tele medicilor de familie nu 
au program.

S-a urmărit astfel, pe de-o 
parte facilitarea accesibilită-
ţii populaţiei la servicii me-
dicale dedicate (aceste cen-
tre funcţionând doar pentru 
pacienţii cu simptomatologie 
respiratorie caracteristică), 
dar şi degrevarea şi evitarea 
aglomerării serviciilor de ur-
genţă din spitale.

În aceste condiţii se reco-
mandă tuturor persoanelor 
care prezintă simptomatolo-
gie de boală respiratorie acu-
tă infecţioasă să se adreseze 
acestor Centre de evaluare.

Şase Centre de Evaluare pentru Gripă şi Infecţii Respiratorii 
Deschise în Sibiu pentru a Controla Îmbolnăvirile

¤ SCJU Sibiu, B-dul Coposu, Nr. 2-4 , amenajat în spaţiul modular de la 
intrarea în Clinica de Boli Infecţioase.
● Telefon: 0269 215050, int.254; infectioase@scjus.ro
● Program: Luni – Duminică 08,00 -14,00

¤ Spitalul Clinic de Pediatrie, Sibiu, Str. Gh. Bariţiu, nr. 1-3 , amenajat în 
incinta CPU, cu personal dedicat.
● Telefon: 0269 217810; cpuurgente@pediatriesibiu.ro
● Program: Non stop, 24 de ore din 24.

¤ Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu (în incinta Dispensarului TBC, par-
ter), Str. Morilor, nr. 57
● Telefon: 0269 210979; spitaltbcsibiu@yahoo.com
● Program: Luni-Vineri 08,00 – 12,00 şi Sâmbătă-Duminică 14,00 – 18,00;

¤ Spitalul Municipal Mediaş, Str. Cloşca, nr. 2 (amenajat la intrarea în 
compartimentul de Pneumologie)
● Telefon: 0372 699240; pneumologie@spitalulmedias.ro
● Program: Luni-Vineri 09,00 -12,00;

¤ Centrul de Permanenţă Avrig, Avrig, Str. Horia, nr. 8A Telefon: 0269 
525488; ovitec2000@yahoo.com
● Program: Luni – Vineri 15,00 – 08,00 şi Sâmbătă – Duminică 08,00 
– 08,00;

¤ Centrul de Permanenţă Sălişte, Sălişte, str.Spitalului, nr. 29 
● Telefon: 0369 418305; lacrimacotora@yahoo.com
● Program: Luni – Vineri 15,00-08,00 şi Sâmbătă – Duminică 08,00 
– 08,00;

În judeţul Sibiu vor funcţiona 6 centre 
de evaluare, astfel:

Recomandări
De asemenea, DSP reaminteşte şi insistă asupra necesităţii res-

pectării de către populaţie a principalelor măsuri de prevenire a 
infecţiilor respiratorii:

Spălarea frecventă a mâinilor cu apă şi săpun
Acoperirea nasului şi gurii cu un şerveţel sau cu mâneca hainei, 

atunci când tuşim sau strănutăm;
Aerisirea încăperilor;
Evitarea aglomeraţiilor;
Autoizolarea persoanelor care au semne şi simptome sugestive 

pentru gripă, cu evitarea frecventării colectivităţilor şi prezentarea 
la medic, pentru diagnostic şi tratament;

Vaccinarea antigripală – cea mai efi cientă şi sigură metodă de 
protecţie împotriva îmbolnăvirilor şi apariţiei complicaţiilor.

Direcţia Sanitar Veterina-
ră şi pentru Siguranţa Alimen-
telor (DSVSA) Sibiu vine cu o 
veste bună pentru solicitanţii 
serviciilor Laboratorului Sa-
nitar Veterinar şi pentru Si-
guranţa Alimentelor Sibiu, 
persoane fi zice şi juridice: re-
zultatele analizelor vor putea 
fi  vizualizate în tip real.

Noutate
„Vă informăm asupra fap-

tului că, instituţia noastră, prin 
Laboratorul Sanitar Veterinar 
şi pentru Siguranţa Alimente-
lor Sibiu, laborator autorizat 
şi acreditat RENAR pentru o 
serie de investigaţii care pot fi  
vizualizate pe site-ul DSVSA 
Sibiu, vine în sprijinul dum-
neavaostră şi vă oferă posibi-
litatea vizualizării în timp re-
al, odată cu fi nalizarea buleti-
nului de analiză, a rezultate-
lor investigaţiilor solicitate de 
către dumneavoastră, pentru 
cele două compartimente: Si-
guranţa alimentelor şi Sănă-
tatea animalelor. Acestea pot 
fi  vizualizate prin intermediul 
aplicaţiei ATLAS vet portal, 
aplicaţie dezvoltată de către 
Autoritatea Naţională Sanita-
ră Veterinară şi pentru Sigu-
ranţa Alimentelor”, transmit 
reprezentanţii DSV Sibiu.

Aplicaţie online
Această aplicaţie, o veţi 

regăsi accesând pagina de 

internet a D.S.V.S.A. Sibiu 
– butonul amplasat pe pa-
gina principală, unde, ur-
mând paşii indicaţi, vă pu-
teţi confi gura contul de ac-
ces în ATLAS vet portal. 
Pentru persoane fi zice, con-
tul se crează utilizând co-
dul unic imprimat pe Ce-
rerea de analize, afl at la fi -
nalul documentului, împre-
ună cu CNP-ul personal.

Pentru persoanele juri-
dice, contul poate fi  creat 
prin descărcarea formula-
rului de solicitare a contu-
lui, completarea şi semna-
rea acestuia, trimiterea 
acestuia la adresa de e-mail 
portalvet-sibiu@ansvsa.ro, 
împreună cu Copia Certi-
ficatului de Înregistrare la 
Registrul Comerţului, men-
ţionată în formular. După 
crearea contului de către 
responsabilul din cadrul 
instituţiei noastre, veţi pri-
mi un e-mail în vederea 
validării contului. Ulteri-
or, vă veţi putea loga uti-
lizând user -ul şi parola, a-
vând astfel acces la buleti-
nele dumneavoastră de ana-
liză şi la istoricul analitic 
al unităţii.

„Pentru informaţii su-
plimentare, vă stăm la dis-
poziţie la numărul de te-
lefon 0269223069”, com-
pletează reprezentanţii 
DSVSA Sibiu.

DSVSA Sibiu: rezultatele 
analizelor efectuate în cadrul 
Laboratorului Sanitar 
Veterinar, vizionate online

Pacienţii diagnosticaţi cu 
cancer se confruntă nu doar 
cu boala, ci şi cu un drum 
complicat prin sistemul me-
dical. Pentru a le uşura acest 
parcurs, Spitalul Clinic Ju-
deţean de Urgenţă Sibiu 
(SCJUS) angajează un na-
vigator medical dedicat, ca-
re să îi îndrume, să le faci-
liteze accesul la investigaţii 
şi tratamente şi să le ofere 
sprijin în această luptă.

De anul trecut
Postul de navigator a fost 

înfi inţat în cadrul SCJUS 
începând cu luna iulie 2024, 
fi ind scos la concurs încă de 
la această dată. În prezent 
rolul de navigator este asi-
gurat voluntar de către Oa-
na Geană – medic radiolog. 
Navigatorul medical asigu-
ră o comunicare clară între 
pacient şi echipa medicală, 
reducând obstacolele biro-
cratice şi oferind suport per-
sonalizat pentru fi ecare caz.

„Vrem ca fi ecare pacient 
oncologic să benefi cieze în ca-
drul Spitalului de Urgenţă 
de cele mai bune servicii şi 
aparatură. De aceea, ne-am 
focusat să dotăm secţia cu 
echipamente de ultimă ge-

neraţie, astfel încât medicii 
să aibă acces la tehnologie, 
însă acum e nevoie şi de a-
ceea persoană empatică şi 
determinată care să fi e lian-
tul dintre pacient şi spital. 
Astfel, facem un apel către 
sibieni şi nu numai, dacă ştiţi 
pe cineva care are cunoştin-
ţele necesare să aplice pen-
tru acest post. Comunicarea 
este esenţială şi va face cu 
siguranţă diferenţa atât pen-

tru pacient, cât şi pentru spi-
tal”, a declarat Daniela Cîm-
pean, preşedinta Consiliului 
Judeţean Sibiu.

Condiţii
Criteriile de eligibilitate 

pentru concursul de naviga-
tor medical sunt: studii su-
perioare în domeniul medi-
cal şi curs/program de spe-
cializare pentru ocupaţia de 
navigator de pacienţi şi ve-

chime în muncă minim 5 
ani, din care minim 2 ani în 
domeniul sănătăţii.

Dosarele de candidatură 
se depun la sediul Spitalu-
lui Clinic Judeţean de Ur-
genţă Sibiu În perioada 5-19 
februarie 2025.

Informaţii suplimenta-
re despre calendarul con-
cursului şi documente se 
pot obţine pe www.scjus.ro 
sau la telefon 0269215050, 

persoana de contact Tran-
cota Dorina.

Investiţii pentru 
Oncologie

Acest demers se alătură 
investiţiilor semnifi cative, 
de peste 33 de milioane de 
lei (6,6 milioane euro), re-
alizate recent de Consiliul 
Judeţean Sibiu în Secţia de 
Oncologie din cadrul Spi-
talului Clinic Judeţean de 

Urgenţă Sibiu şi Laborato-
rului de Anatomie Patolo-
gică, care benefi ciază acum 
de aparatură modernă şi 
infrastructură îmbunătăţi-
tă. Au fost achiziţionate 
staţii de lucru şi dispoziti-
ve automatizate pentru pro-
cesarea, analiza, colorarea, 
arhivarea şi digitalizarea 
probelor histopatologice şi 
citologice, precum şi un ro-
bot destinat amestecurilor 
citostatice, computere to-
mograf şi ecografe.

„Datorită acestor inves-
tiţii, pacienţii oncologici 
pot beneficia de servicii 
medicale de diagnostic şi 
tratament avansate, cum 
ar fi investigaţii histopa-
tologice şi citologice de î-
naltă precizie, planuri per-
sonalizate de tratament 
oncologic, acces rapid la 
terapii moderne – inclusiv 
citostatice preparate cu 
ajutorul tehnologiei robo-
tizate – şi efectuarea ana-
lizelor direct în cadrul spi-
talului, fără a mai fi nece-
sară trimiterea acestora în 
laboratoare din alte jude-
ţe”, explică reprezentanţii 
Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă Sibiu.

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 
Sibiu caută navigator medical
 Navigatorul medical este un sprijin esenţial pentru pacienţii oncologici
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PUBLICITATEU C

Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe locuitorii localităţiilor 
aparţinătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!

LICITAŢIE

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

organizează în data de 27.02.2025, orele 12:00  la sediul 
societăţii din Sibiu, str. Calea Șurii Mari, nr. 16A (Piaţa Obor), 

licitaţie pentru închirierea spaţiilor și terenurilor rămase libere în 
pieţele din Municipiul Sibiu precum și spații pentru comerțul 

stradal de legume, fructe și fl ori.

  Documentaţia pentru licitaţie va fi  pusă la dispoziţia solicitanţilor 
la sediul societăţii din data de 17.02.2025. Termenul limită 

pentru înscrierea la licitaţie este 25.02.2025 ora 12.

Informaţii la tel. 0736/440349.

PUBLICITATE
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Filarmonica de Stat Sibiu, 
în parteneriat cu Teatrul de 
Balet Sibiu, a programat pen-
tru data de 7 februarie 2025, 
două matinee educative pen-
tru copii, cu spectacolul de ba-
let clasic „Spărgătorul de nuci”, 
cu participarea live a orches-
trei Filarmonicii de Stat Si-
biu. Evenimentele sunt în pe-
ricol de a nu mai avea loc cu 
orchestră live.

O nouă grevă
Deşi repetiţiile pentru eve-

niment au avut loc în condiţi-
ile stabilite, cu participarea 
orchestrei Filarmonicii, eve-

nimentele sunt în pericol de 
a nu mai avea loc cu orches-
tră live, ci cu muzica înregis-
trată, din cauza grevei declan-
şate cu doar două zile înainte 
de eveniment, în data de 5 fe-
bruarie 2025, de Sindicatul 
Artiştilor Instrumentişti din 
Filarmonica de Stat Sibiu.

„Este de neînţeles şi inac-
ceptabil modul în care un 
grup restrâns de persoane, 
din componenţa Orchestrei 
Filarmonicii de Stat Sibiu, 
îşi permite să dicteze direc-
ţia unei instituţii publice de 
cultură din România, afec-
tând activitatea artistică şi 

profesională a celorlalţi ar-
tişti, personal tehnic, admi-
nistrativ şi totodată afectând 
în mod grav interesul publi-
cului din Sibiu.

Observ cu regret cum acest 
grup restrâns de persoane 
din Orchestra Filarmonicii 
de Stat Sibiu, generează în 
mod constant confl icte meni-
te să perturbe buna desfăşu-
rare a activităţii şi care sub-
minează în mod constant în-
crederea publicului în cultu-
ră”, afi rmă Ovidiu Drago-
man, directorul Casei de Cul-
tură a Municipiului Sibiu – 
Teatrul de Balet Sibiu.

Acuzaţii de sabotaj
„Este inadmisibil ca cine-

va remunerat de o instituţie 
românească de cultură, să ac-
ţioneze împotriva intereselor 
culturale locale, ale publicu-
lui din Sibiu. Cum este posi-
bil ca o direcţie strategică im-
portantă, aceea de educare a 
tinerelor generaţii şi implicit 
a viitorului public, să fi e sa-
botată într-un mod atât de ci-
nic, chiar de către persoane 
care la rândul lor au copii? 
Cum este posibil ca şansa şi 
bucuria copiilor Sibiului de a 
participa la un concert edu-
cativ să fi e decisă de un grup 

restrâns de persoane, care 
pun interesele personale fi -
nanciare înaintea interesului 
publicului? Cum este posibil 
ca aceşti oameni, în loc să con-
tribuie la dezvoltarea şi ar-
monia artistică, adoptă o ati-
tudine confl ictuală, folosind 
tactici de dezbinare care nu 
îşi au locul într-o instituţie 
de cultură de prestigiu?

În acest context, îmi exprim 
dezacordul faţă de aceste prac-
tici şi subliniez că nu vom co-
labora, pentru evenimentele 
Casei de Cultură a Municipiu-
lui Sibiu, cu nimeni care în-
cearcă să obţină interese per-

sonale prin şantaj şi manipu-
lare continuă. Consider că 
acest grup a benefi ciat sufi ci-
ent de toleranţa managerială 
din trecut şi că este momen-
tul ca astfel de comportamen-
te să înceteze.

Respectul pentru public, 
pentru tânăra generaţie şi 
pentru viitorul cultural al aces-
tei ţări trebuie să primeze. 
Oricine activează în acest do-
meniu trebuie să înţeleagă că 
arta nu trebuie să fi e trans-
formată într-un instrument 
de şantaj sau de impunere a 
unor interese personale”, con-
tinuă Ovidiu Dragoman.

Ovidiu Dragoman se dezlănţuie: „Este inadmisibil!“

Pentru sărbătorile specifi -
ce sezonului de primăvară 
– Sf. Valentin, 1 şi 8 martie 
– Primăria Sibiu, prin 
Serviciul Public 
Salubrizare, Protecţia 
Mediului şi Administrarea 
Domeniului Public, pune 
la dispoziţia comercianţi-
lor locaţii pe domeniul 
public pentru comerciali-
zarea produselor.

Locaţiile aprobate pen-
tru comercializarea produ-
selor sunt: pe str. Nicolae 
Bălcescu: 40 locaţii pentru 
Sf. Valentin şi 90 de locuri 
pentru 1 şi 8 martie; în Pia-
ţa Unirii în faţa magazinu-
lui Dumbrava: 10 locaţii 
doar pentru sărbătorile din 
luna martie şi alte 40 loca-
ţii pentru cele 3 sărbători 
în următoarele zone şi car-
tiere – Calea Guşteriţei, 
Broscărie, Vasile Aaron, 
B-dul Mihai Viteazu, Cedo-
nia, Cireşica, Valea Aurie, 
Ştrand, Turnişor, Terezian, 
Piaţa 1 Decembrie 1918.

Procedura
Se va acorda un singur 

aviz pentru fi ecare societa-
te comercială, întreprinde-
re familială, individuală sau 

persoană fi zică autorizată, 
iar atribuirea locaţiilor în 
teren se va face în ordinea 
programărilor şi implicit a 
înregistrării cererilor depu-
se la ghişeu.

Conform procedurii, cei 
interesaţi trebuie să facă 
mai întâi o programare on-
line pe site-ul spadpp.sibiu.
ro, la secţiunea – Progra-
mări ghişeu online (dispo-
nibil pe site în zilele indi-
cate în care se pot efectua 
programări), urmând ca mai 
apoi să depună cererile şi 
să achite taxa de ocupare a 
domeniului public, la sediul 

serviciului amintit din Pia-
ţa Mică nr.22.

Calendarul procedurilor
Pentru Valentine’s Day, 

programările online se pot 
efectua vineri, 7 februarie, 
în intervalul orar 9.00 – 24.00. 
Depunerea cererilor şi achi-
tarea taxei de ocupare a do-
meniului public este progra-
mată pentru 10-11 februa-
rie, conform datei şi orei re-
zultate prin programarea on-
line. Perioada avizată pen-
tru comercializarea produse-
lor pe domeniul public: 12 – 
14 februarie.

Pentru 1 şi 8 martie, pro-
gramări online se efectuea-
ză în perioada 13 februarie, 
ora 09:00 – 16 februarie, ora 
24:00 Depunerea cererii şi 
achitarea taxei: 17 – 20 fe-
bruarie, în data şi la ora la 
care s-a făcut programarea. 
Comercializarea produselor 
pe domeniul public va fi  avi-
zată pentru perioada 24 fe-
bruarie – 8 martie.

Mai multe detalii despre 
procedură, lista detaliată a 
locaţiilor şi documentele ne-
cesare se găsesc aici: https://
spadpp.sibiu.ro/site/de-
tail/1001.

Cum se vor comercializa 
pe domeniul public produsele 
specifice sărbătorilor primăverii
 Primăria primeşte solicitări pentru comercializarea produselor 
specifice sărbătorilor de Sf. Valentin, 1 şi 8 martie

Primăria Sibiu pregăteş-
te un nou proiect pentru 
achiziţia a minim 10 auto-
buze electrice în lungime de 
18m, pe care urmează să îl 
depunem spre obţinerea fi -
nanţării din fonduri europe-
ne în cadrul Programului 
Regiunea Centru. În pre-
zent, se lucrează la elabora-
rea studiului de oportunita-
te şi a celui de trafi c pentru 
a stabili utilitatea şi necesi-
tatea acestei investiţii în mo-
bilitatea alternativă.

„În acest sens, consul-
tăm locuitorii Municipiu-
lui Sibiu şi pe cei din loca-
lităţile învecinate care lu-
crează în Sibiu, îşi aduc co-
piii la grădiniţă sau la şcoa-
lă în oraşul nostru sau îşi 
fac cumpărăturile aici. Ast-
fel, invităm cetăţenii să 
completeze chestionarul on-

line care poate fi  accesat 
aici: https://forms.gle/
QagNvjbKdmByWYty6”, 
transmit reprezentanţii Pri-
măriei Sibiu.

Chestionar de 3 minute
Chestionarul se poate 

completa în perioada 3 – 18 
februarie 2025. Acesta se re-
feră la mobilitatea în Sibiu, 
modurile de deplasare pe ca-
re le utilizează responden-
ţii pentru a ajunge la servi-
ciu, la şcoală sau în alte 
puncte de interes, precum 
şi la aspectele care ar tre-
bui îmbunătăţite pentru ca 
autobuzul, bicicleta sau mer-
sul pe jos să fi e mai atracti-
ve, în defavoarea autoturis-
mului personal.

Răspunsurile sunt anoni-
me, iar completarea nu du-
rează mai mult de 5 minute.

Chestionar: Cum 
vă deplasaţi în Sibiu? 
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„Code Warriors” şi „The 
Resistance”, de la Liceul 
Teoretic „Roth-Oberth”, 
au ocupat locurile 1 şi 
respectiv 2 la „Phoenix 
League Meet”. Competiţia 
a fost organizată de echi-
pa „Phoenix” a Liceului 
Teoretic „Avram Iancu” 
din Cluj-Napoca şi a reu-
nit un număr de 15 echipe 
din zona de nord şi centru 
a României. La acelaşi 
Meet a fost prezentă şi 
echipa LTASrob de la 
Liceul Teoretic „Axente 
Sever”. Etapa regională a 
First Tech Challenge 
România va avea loc în 
perioada 28 februarie – 2 
martie tot la Cluj-Napoca.

Alex PÎNTEA

Echipa de robotică „Code 
Warriors” de la Liceul Teo-
retic „Roth-Oberth” a parti-
cipat sâmbăta trecută la 
Cluj-Napoca la „Phoenix Lea-
gue Meet”. Competiţia a fost 
organizată de echipa „Pho-
enix” a Liceului Teoretic 
„Avram Iancu” din Cluj-Na-
poca şi a reunit un număr 
de 15 echipe. Liceenii medi-
eşeni au obţinut 6 victorii 
din 6 meciuri disputate la 
competiţia de tip Meet. În 
urma acestui rezultat, „Co-
de Warriors” a urcat pe po-
ziţia a treia în clasamentul 

Regiunii Nord. La sfârşitul 
săptămânii viitoare, echipa 
de robotică „Code Warriors” 
va participa la un alt Meet 
la Târgu-Mureş, iar peste 
încă o săptămâna la un al-
tul la Alba Iulia.

Pe poziţia a doua
În data de 1 februarie 

2025, echipa de robotică „The 
Resistance” a Liceului Teo-
retic „Roth-Oberth” din mu-
nicipiul Mediaş a fost şi ea 
prezentă la competiţia „Pho-
enix League Meet”. Compe-
tiţia s-a desfăşurat în Sala 
„Tetarom” din Cluj-Napoca, 
acolo unde au fost prezente 
în total 15 echipe de roboti-
că din zona de nord a Româ-
niei. „La fi nalul competiţiei, 
echipa noastră a reuşit să 
câştige cinci meciuri din şa-
se, clasându-se pe locul al 
doilea, locul unu fi ind ocu-
pat de colegii noştri tot din 
Mediaş, echipa «Code War-
riors»” spune Sophia Popia-
noş, din echipa de PR a echi-
pei „The Resistance”.

Prima confruntare
Printre cele 15 echipe pre-

zente la „Phoenix League Me-
et” de la Cluj-Napoca, s-a nu-
mărat şi LTASrob, de la Li-
ceul Teoretic „Axente Sever”. 
Axentiştii alături de robotul 
Gogu au avut astfel prima 

confruntare în drumul spre 
etapa regională a concursu-
lui First Tech Challenge. „În 
data de 1 februarie 2025 Go-
gu şi-a început traseul către 
regională cu prima sa con-
fruntare la «Phoenix League 
Meet». Aici, a participat la 6 
meciuri şi a avut ocazia să 
revadă vechi adversari. Mul-
ţumim tuturor sponsorilor 
noştri pentru această opor-
tunitate! Mulţumim Liceul 
Teoretic Axente Sever Medi-
aş, Primăria Municipiului 
Mediaş, Domnului primar 
Gheorghe Roman şi compa-
niei de transport care ne-a 
ajutat să ajungem la desti-
naţie, Iogo Trans” spun re-
prezentanţii echipei LTASrob. 
Etapa regională a concursu-
lui internaţional de robotică 
First Tech Challenge Româ-

nia, va avea loc în perioada 
28 februarie – 2 martie la 
Cluj-Napoca.

Sprijin fi nanciar
Echipa de robotică „L-

TASrob” reprezentând Li-
ceul Teoretic „Axente Se-
ver”, dar şi echipele „Code 
Warriors”, respectiv „The 
Resistance”, reprezentând 
L i c e u l  Te o r e t i c 
„Roth-Oberth”, au partici-
pat zilele trecute, la o întâl-
nire desfăşurată la sediul 
municipalităţii, în prezen-
ţa Primarului municipiului 
Mediaş, Gheorghe Roman. 
Ca şi anul trecut, Primăria 
Mediaş este alături de echi-
pele de robotică ale liceelor 
din oraş, pe care le va spri-
jini fi nanciar pentru a pu-
tea participa la competiţie.

Pregătire pentru Regională
 Echipele medieşene de robotică acumulează puncte importante în concursul First Tech Challenge

Fostul viceprimar al Me-
diaşului, Dan Sima, a reac-
ţionat sâmbătă, pe pagina sa 
de socializare, după ce a fost 
acuzat pe nedrept în spaţiul 
public că ocupă în continua-
re această funcţie. A ţinut să 
îşi prezinte poziţia, revoltat 
în faţa acestui gen de „fa-
ke-news“ pe placul adepţilor 
teoriilor conspiraţiei, extrem 
de vulnerabili în această pe-
rioadă la „ştiri“ care ameste-
că minciuni cu frânturi de 
adevăr, cu scopul de a stâr-
ni emoţii.

„Clarifi care necesară
În ultimele zile, am ob-

servat o postare care conţi-
ne informaţii complet ero-
nate despre mine şi despre 
situaţia actuală din admi-
nistraţia locală a municipiu-
lui Mediaş. Pentru toţi cei 
care mă cunosc şi ar putea 
fi  induşi în eroare, simt ne-
voia să clarifi c:

Nu mai sunt viceprimar 
al municipiului Mediaş. 
Mandatul meu s-a încheiat 
la termen, pe 31 octombrie 
2024, conform legii. Din acel 
moment, funcţia de vicepri-
mar nu a mai fost ocupată 
de nimeni. Orice afi rmaţie 
contrară este falsă.

Nu blochez alegerea unui 
nou viceprimar. În acest mo-

ment, în Consiliul Local 
există un echilibru de forţe 
care nu a permis contura-
rea unei majorităţi pentru 
alegerea unui nou vicepri-
mar. Eu am un singur vot, 
ca orice alt consilier local. 
Să sugerezi că o singură 
persoană poate bloca un pro-
ces ce necesită o majorita-
te este absurd.

Cei care mă cunosc ştiu 
că respect legea şi regulile 
jocului democratic. Din res-
pect pentru adevăr şi pen-
tru cetăţenii Mediaşului, 
consider că aceste clarifi cări 
sunt necesare.

Vă mulţumesc tuturor ce-
lor care alegeţi să vă infor-
maţi corect!“, a transmis Dan 
Sima, consilier local din par-
tea PNL Mediaş. 

 (M. M.)

Dan Sima: „Nu mai 
sunt viceprimar“

Proiectul centurii ocolitoa-
re a oraşului este în faza de 
verifi care a ofertelor. Şase 
fi rme vor să construiască 
centura Mediaşului. 31,9 
milioane de lei au fost alo-
cate pentru acest proiect în 
bugetul Ministerului 
Transporturilor şi 
Infrastructurii din 2025. 
Aceeaşi sumă a fost alocată 
şi prin cheltuielile de anga-
jament, adică cele din 
bugete viitoare.

Municipiul Mediaş este 
prins în bugetul din acest 
an al Ministerului Trans-
porturilor şi Infrastructu-
rii cu suma de 31,9 mili-
oane de lei. Cheltuielile 
bugetare sunt alocate pen-
tru construirea variantei 
ocolitoare a oraşului. Ace-
eaşi sumă este alocată şi 
prin cheltuielile de anga-
jament, altfel spus sume 
care ar urma finanţate din 
bugete viitoare. Senatul 
şi Camera Deputaţilor au 
fost convocate luni du-
pă-amiază în prima sesi-
une parlamentară ordina-
ră a acestui an. Adopta-
rea legii bugetului de stat 
şi a legii bugetului asigu-
rărilor sociale de stat pe 
anul 2025, sunt primele 
două proiecte aşteptate să 
fie adoptate, în procedură 
de urgenţă. Dezbaterea ce-
lor două proiecte a fost pro-
gramată pentru miercuri, 
iar votul final va fi joi, 
într-un plen reunit al ce-
lor două Camere.

6 oferte
6 fi rme vor să construias-

că varianta ocolitoare a mu-
nicipiului Mediaş. Ieri du-
pă-amiază a fost termenul 
limită de depunere a oferte-
lor, iar companiile interesa-
te sunt Construct Erbaşu, 
Dimex 2000 Company, Eu-
rocerad International, Porr 
Construct, Precon Transil-
vania şi Strabag. „După mai 
bine de patru ani de zile de 
muncă în echipă, 6 fi rme au 
depus oferte pentru varian-
ta ocolitoare a municipiului 
Mediaş. Sunt aici împreună 
cu colegii mei din primărie 
care au muncit pentru acest 
proiect, iar eu nu pot decât 
să le mulţumesc. Este un 

proiect de anvergură, un pro-
iect pe care îl aşteaptă Me-
diaşul şi medieşenii de foar-
te mulţi ani. Este un proiect 
care sunt convins că se va 
realiza. După cum se poate 
observa, acest subiect nu a 
fost abandonat după ale-
geri, nu a fost un subiect 
de campanie. Este un pro-
iect pe care vreau să-l duc 
la bun sfârşit în perioada 
următoare, împreună cu 
echipa pe care am reuşit să 
o formez la nivelul Primă-
riei municipiului Mediaş”, 
a declarat Primarul Ghe-
orghe Roman. Finanţarea 
proiectului „Varianta oco-
litoare a municipiului Me-
diaş, pe DN 14”, va fi  asi-

gurată prin Programul Ope-
raţional de Transport 
2021-2027, din fonduri eu-
ropene nerambursabile.

Evalurea ofertelor
La nivelul Primăriei Me-

diaş a fost constituită o echi-
pă de verifi care a ofertelor 
depuse care şi-a început de-
ja treaba. Urmează mai mul-
te etape de evaluare a ofer-
telor, iar în aproximativ 6-8 
luni va fi  desemnat un câş-
tigător. „Există şase fi rme şi 
şase oferte care au fost de-
puse. La nivelul Primăriei 
Municipiului Mediaş s-a con-
stituit o echipă de verifi ca-
re a ofertelor prin dispozi-
ţia primarului, care deja a 

început prima etapă de ve-
rifi care a garanţiilor de par-
ticipare. Pot să spun că sunt 
mai multe etape în ceea ce 
priveşte evaluarea ofertelor. 
O altă etapă prevede verifi -
carea documentaţiilor su-
port, verifi carea documen-
taţiilor propunerilor tehni-
ce din cadrul fi ecărei oferte, 
verifi carea documentaţilor 
ofertelor fi nanciare şi în ul-
timul rând raportul proce-
durii. Echipa de implemen-
tare se va apleca cu toată 
disponibilitatea şi cu tot e-
fortul pentru a fi naliza a-
ceastă etapă pe care noi o 
estimăm la 6-8 luni, moment 
în care sperăm din sufl et să 
avem desemnat un câştigă-

tor care să execute proiec-
tul şi lucrarea din cadrul a-
cestui obiectiv de investiţie”, 
spune Ovidiu Pietraru, Ad-
ministratorul public al mu-
nicipiului Mediaş.

Centură de 8,7 
kilometri

Obiectivul proiectului es-
te decongestionarea trafi cu-
lui în municipiul Mediaş, 
precum şi reducerea timpi-
lor de călătorie. Traseul va-
riantei de ocolire a munici-
piului Mediaş are o lungime 
liniară de 8769,49 metri, şi 
va cuprinde pasaje, poduri, 
viaducte, pasarele, o inter-
secţie giratorie suspendată, 
două noduri rutiere şi o in-
tersecţie giratorie la nivel. 
Întregul traseu al variantei 
ocolitoare începe din drumul 
naţional DN 14 din sensul 
giratoriu existent, traver-
sează calea ferată CF 300 şi 
strada Rora Mare, ocoleşte 
staţia de epurare ape uzate 
a oraşului peste canalul Ighiş 
şi râul Târnava Mare. În 
continuare, traversează stra-
da Titus Andronic şi aleea 
pietonală din cartierul Gu-
ra Câmpului, intersectân-
du-se cu DN 14A, strada 
Baznei, printr-o giraţie sus-
pendată, după care urmea-
ză cursul râului Târnava 
Mare, traversat cu pod la ki-
lometrul 6+140. Urmează 
apoi traversarea căii ferate 
CF300 şi se intersectează cu 
drumul DN 14, la intersec-
ţie cu drumul Buzdului.

Finanţare pentru centura Mediaşului
 Ministerul Transporturilor a alocat circa 32 milioane lei, în 2025, pentru varianta ocolitoare a Mediaşului
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„Protejarea şi valorifi ca-
rea în scop turistic a patri-
moniului natural şi creşte-
rea siguranţei turiştilor în 
zona munţilor Cindrel, Lo-
tru şi Făgăraş, judeţul Si-
biu” este titlul proiectului 
aprobat pentru fi nanţare 
prin Programul Regiunea 
Centru 2021- 2027.

Contractul de fi nanţare 
a fost semnat marţi, 4 fe-
bruarie ac, de către preşe-
dinta Consiliului Judeţean 
Sibiu, Daniela Cîmpean, 
şi de directorul general al 
Agenţiei pentru Dezvolta-
re Regională Centru, Simi-
on Creţu.

În cadrul proiectului va 
fi reabilitată, moderniza-
tă şi dotată Baza Salva-
mont de la Bâlea Lac, va 
fi construit un punct de 
belvedere pe Vârful Bătrâ-
na din Munţii Cindrel, iar 
pe Vârful Prejba, din Mun-
ţii Lotru, va fi clădit un 
refugiu montan cu punct 
de belvedere.

Un Nou Refugiu 
Montan pentru 
Siguranţa Turiştilor 
şi Salvatorilor

„Odată cu deprecierea 
fostei cabane de la „Prej-
ba”, turiştii şi salvatorii 

montani au fost privaţi de 
un loc în care să se poată 
adăposti în caz de vreme 
rea sau pe timp de noapte. 
În „Lotru”, prin programul 
„Anii Drumeţiei”, deja am 
amenajat şi extins trasee 
de ecoturism, astfel încât 
viitorul refugiu vine în com-
pletarea investiţiilor în in-
frastructura turistică a 
acestei frumoase zone din 
judeţul nostru”, a declarat 
Daniela Cîmpean.

Proiect de peste 
10 milioane de lei

Valoarea totală a contrac-
tului de fi nanţare este de 

10,4 milioane lei, din care 
9,49 milioane lei sunt fon-
duri nerambursabile acor-
date de ADR Centru, 925 
mii lei reprezintă cheltuieli 
neeligibile suportate de Con-
siliului Judeţean Sibiu, la 
care se adaugă şi o contri-
buţie obligatorie de 2%, re-
spectiv 189 mii lei.

Pentru a putea derula 
acest proiect, administraţia 
judeţeană a încheiat parte-
neriate cu primăriile Răşi-
nari, Cârţişoara şi Sadu, pro-
movând astfel noi investiţii 
în infrastructura turistică a 
celor trei grupe de munţi din 
judeţul Sibiu.

Consiliul Judeţean Sibiu investeşte 
10,4 milioane lei în dezvoltarea turismului 
în munţii Cindrel, Lotru şi Făgăraş

Locuitorii din satele Săcă-
date şi Glâmboaca şi-au ales, 
astăzi, reprezentanţii în Con-
siliul Local Avrig.

Delegatul sătesc ales 
de majoritatea locuitorilor din 
Săcădate este Ştefan Nanaşi, 
care a obţinut 60 de voturi din 
cele 132 de voturi valabil ex-
primate. Gheorghe Mihăilă a 
obţinut 44 de voturi, iar Geor-
ge Nicolae Maniţ, 28 de voturi.

La Glâmboaca, noul dele-
gat sătesc este Gică Ungu-
reanu, ales cu 60 de voturi, 
din cele 83 valabil exprima-
te. Contracandidatul său, 
Adrian Gheorghe Fiţa, a ob-
ţinut 23 de voturi.

„Ştefan Nanaşi şi Gică Un-
gureanu, aleşi să lupte pen-
tru interesele satelor lor

Legea administraţiei pu-
blice locale prevede ca, în 
cazul satelor care nu au con-
silieri aleşi în Consiliile Lo-
cale, interesele comunităţii 
să fi e reprezentate de un 
delegat sătesc, ales pe pe-
rioada mandatului Consi-
liului Local. La discutarea 
problemelor privind satele 
respective, delegaţii săteşti 
sunt invitaţi în mod obliga-
toriu, votul acestora având 
caracter consultativ”, trans-
mit reprezentanţii Primă-
riei Avrig.

Săcădate şi Glâmboaca 
şi-au ales vocile în 
Consiliul Local Avrig

Râul Râului, o comună 
mică situată la poalele 
muntelui, un adevărat colţ 
de Rai, se confruntă cu o 
problemă pe care adminis-
traţia locală încearcă din 
răsputeri să o rezolve: 
introducerea canalizării. 

Cu toate acestea, comuna 
benefi ciază de investiţii im-
portante, datorită proiecte-
lor implementate de prima-
rul Daniel Dumitru Minea 
şi mica sa echipă. De aseme-
nea, zona este în plină dez-
voltare turistică şi în acest 
scop administraţia locală în-
cearcă promovarea produsu-
lui local care a consacrat co-
muna – brânza de burduf – 
dar şi a producătorilor locali, 
prin evenimente destinate 
turiştilor şi nu numai. Care 
sunt proiectele care dezvol-
tă comuna şi cum este pro-
movată această zonă mirifi -
că a povestit, în exclusivita-
te pentru Mesagerul de Si-
biu, Daniel Dumitru Minea, 
primarul comunei.

Reporter: Care sunt prin-
cipalele proiecte 
pe care intenţionaţi 
să le demaraţi în 2025?

Daniel Dumitru Minea: 
Cu fi nanţare europeană prin 
PNRR ne dorim reabilitarea 
clădirilor publice din comuna 
Rău-Sadului, şi aici e vorba 
de clădirile şcolilor. Avem o 
şcoală care deja este în lucru, 
şcoala gimnazială Rău-Sadu-
lui, cu fi nanţare din PNRR 
pentru efi cientizare energeti-
că: izolarea clădirii, anvelopa-
rea clădirii, înlocuirea şarpan-
tei, inclusiv cu panouri sola-
re, pompe de căldură, ca să 
efi cientizăm şi partea de con-
sum de energie.

Pe lângă şcoala gimnazia-
lă mai avem încă două clădiri, 
foste şcoli, care se afl ă în ad-
ministrarea primăriei. Mo-
mentan nu au o destinaţie cla-
ră, dar sunt prinse ca şi clă-
diri publice pentru reabilita-
re. Aceste trei proiecte sunt 
pe efi cientizare energetică.

Mai avem un proiect, ca-
re ar fi  cel mai important pen-
tru noi şi sper să-l putem de-
mara totuşi anul acesta, pe 
„Anghel Saligny”: moderni-
zarea unor străzi de interes 
public-local. Avem patru dru-
muri mai importante, latera-
le, conexe cu drumul jude-
ţean: Valea Prejbei, Valea 
Mancului, Valea Lui Ivan şi 
Valea Pinului, în total unde-
va la patru kilometri, cu zi-
duri de sprijini pe lângă va-
le, cu asfalt, cu rigole de scur-
gere a apelor şi două poduri 
importante. Aceste proiect a-
re şi o valoare mare: 8 mili-
oane de lei fi nanţare din Pro-
gramul Anghel Saligny şi în-
că 3 milioane şi jumătate de 
lei suplimentare din bugetul 
local, pe cofi nanţarea proiec-
tului şi cheltuieli neeligibile.

Din păcate n-am putut să 
începem anul trecut proiectul, 
deşi aveam semnat contrac-
tul de fi nanţare încă din mar-
tie-aprilie, deoarece la Sadu 
s-a lucrat la podul de pe dru-
mul judeţean şi ruta de trafi c 
greu era cu o limită maximă 
de şapte tone jumate. Acesta 
a fost un motiv pentru con-
structorul că nu a putut înce-
pe lucrarea.

Constructorul este desem-
nat, avem contractul de lu-

crări semnat, sperăm să reu-
şim în martie să demarăm 
proiectul, chiar dacă din sur-
sele pe care le avem guvernul 
ar vrea să înjumătăţească 
cumva fondurile de pe „An-
ghel Saligny”. Acestea ar fi  
proiectele cele mai mari.

Mai avem, la şcoală, nişte 
proiecte de dotare cu mobilier 
şcolar şi echipamente pentru 
un laboratorul de ştiinţe. De 
asemenea, la fi nalul anului tre-
cut am primit un microbuz 
electric şcolar prin Consiliul 
judeţean. A fost proiect depus 
de Consiliul judeţean, iar U-
AT-ul nostru a fost înscris. Am 
primit microbuzul, urmând ca 
săptămâna aceasta sau cea vi-
itoare să facem şi înscrierea 
lui în circulaţie. Săptămâna 
trecută am reuşit să încheiem 
şi protocolul de transmitere a 
dreptului de proprietate şi să-l 
punem în funcţiune.

Pe lângă proiectul cu rea-
bilitarea şcolii gimnaziale, tot 
pe PNRR, mai avem un pro-
iect pentru instalarea a două 
staţii de încărcare electrice ra-
pide. Nu avem prea multe ma-
şini electrice în comună, dar 
eram prinşi pe o anumită lis-
tă a Ministerului Dezvoltării 
şi trebuia să accesăm şi com-
ponenta aceasta de circulaţie 
verde. Astfel, cele două staţii 

le vom monta în centrul comu-
nei, lângă Căminul Cultural.

De asemenea, în mandatul 
trecut am efectuat lucrări de 
reabilitare a unor drumuri de 
interes local, drumuri secun-
dare, pe care le-am reuşit să 
le facem din bugetul nostru 
propriu, putând astfel să des-
chidem anumite zone mai im-
portante în comună. Am făcut 
o extindere de reţea de apă de 
vreo 2,5 km, cu vreo 60 de bran-
şamente, practic la fi ecare pro-
prietate din zona respectivă, 
urmând ca anul acesta să de-
marăm, împreună cu Electri-
ca, lucrări de extindere a unor 
reţele electrice de joasă tensi-
une şi iluminat public, tot în 
zonele respective, unde am ex-
tins reţeaua de apă.

Tot anul trecut am reuşit 
să montăm panouri solare pe 
clădirile publice printr-un pro-
iect fi nanţat prin GAL Măr-
ginimea Sibiului. A fost un 
proiect mai micuţ, dar am re-
uşit să-l implementăm destul 
de repede. Am reuşit să mon-
tăm panouri solare pe trei clă-
diri: pe primărie, pe căminul 
cultural şi pe şcoală. Un total 
de vreo 41-42 de kW.

Dintre toate acestea, ca-
re este proiectul dum-
neavoastră de sufl et?

Cel mai mult îmi doresc să 
reuşim să modernizăm cele 
patru străzi despre care vă 
spuneam, pe „Anghel Saligny”.

În paralel, de vreo doi ani 
lucrăm la un studiu de fezabi-
litate, dar din păcate încă nu 
am reuşit să găsim fi nanţare, 
pentru proiectul de introduce-
re a canalizării. După cum 
ştiţi, în anii trecuţi au mai tot 
fost tot felul de scandaluri pe 
tema asta, că nu avem cana-
lizare şi posibil să se infecte-
ze cumva apele care pleacă 
din Râul Sadului, respectiv 
Râul Sadul. Eu zic că, dacă 
reuşim să rezolvăm partea de 
canalizare în mandatul aces-
ta (doar că va trebui să fi m 
ajutaţi cu fi nanţare, ori de la 
guvernuri, ori din fonduri eu-
ropene) am reuşi să ridicăm 
mult standardul, fi ind şi o zo-
nă turistică în dezvoltare.

Care sunt cele mai mari 
difi cultăţi, probleme 
cu care vă confruntaţi?

În general, faptul că sun-
tem o comunitate mică, iar 
numărul mic de locuitori, une-
ori, ne pune în imposibilita-
tea de a depune şi accesa anu-
mite proiecte cu fi nanţare eu-
ropeană. Având sub 2000 de 
locuitori n-am putut să depu-
nem până acum proiecte pen-
tru canalizare, pentru că nu 
ne încadram din cauza asta. 
Acesta ar fi  un dezavantaj pen-
tru noi.

Asta şi faptul că numărul 
mic de angajaţi cu care lu-
crăm, suntem şapte angajaţi 
în primărie, ne ridică difi cul-
tăţi în implementarea proiec-
telor. Suntem nevoiţi să con-
tractăm totdeauna servicii ex-
terne pentru consultanţă.

R.: Ce evenimente impor-
tante va găzdui comuna dvs 
în 2025?

D.M.: Noi avem un mic eve-
niment cultural-sportiv şi de-
ja suntem la a şaptea ediţie 
anul acesta. Este vorba de Bur-
duf Challenge. Este un eveni-
ment sportiv de alergare mon-
tană, prin care încercăm să 

promovăm producătorii locali 
şi în special brânza de burduf, 
care este un produs local sezo-
nier şi ne reprezintă cumva ca 
şi zonă de creştere animalelor 
aici fi ind zonă de ciobani, de 
oieri. Este un produs cumva 
uşor...nu neapărat pe cale de 
dispariţie, dar în scădere ca şi 
cantitate a brânzei de burduf 
şi ca şi calitate. Şi asta deoa-
rece brânza de burduf se pro-
duce doar în zona montană, la 
o altitudine de peste 1800 de 
metri şi pe perioada de vară, 
între iunie şi august, deci doar 
trei luni.

Şi noi încercăm să punem 
în valoare cumva şi produsul 
şi producătorii locali, dar şi 
zona comunei noastre.

Evenimentul este progra-
mat anul acesta de Sfântul Ilie, 
chiar în 20 iulie. Aşa s-a des-
făşurat şi anul trecut. În anii 
precedenţi aveam evenimen-
tul undeva mai la sfârşitul lu-
nii iunie, dar era un pic prea 
devreme şi nu reuşeam să avem 
brânza. Deoarece ciobanii ur-
cau cu oile la munte după 10-15 
iunie şi nu reuşeam, într-un 
timp atât de scurt, să avem şi 
producţie de brânză. Şi atunci 
am decalat un pic evenimen-
tul ca să avem efectiv brânza 
cu care să ieşim în faţă.

R.: Care este mesajul dum-
neavoastră pentru locuitorii 
comunei?

D.M.: Vreau, în primul 
rând, să le mulţumesc oame-
nilor pentru susţinerea pe ca-
re mi-o arată şi mi-au arătat-o 
şi anul trecut şi ori de câte ori 
a fost nevoie. Îi simt aproape 
şi ştiu că mă susţin în conti-
nuare pentru proiectele pe ca-
re le avem. De asemenea, vreau 
să le transmit că, în mine, pot 
găsi un sprijin şi totdeauna 
uşa mea va deschisă pentru 
cetăţenii comunei Râul Sadu-
lui. Le stăm la dispoziţie şi de-
punem toate eforturile pentru 
a rezolva problemele comunei. 
Pentru asta ne-au ales oame-
nii şi de asta suntem aici.

A consemnat 
Margareta LUPU

Daniel Dumitru Minea, primarul comunei Râu Sadului: 
„Încercăm să punem în valoare produsul 
şi producătorii locali, dar şi zona comunei noastre”.

EXCLUSIV
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Festivalului Internaţional 
de Film Documentar Astra 
Film de la Sibiu a deschis 
sesiunea de înscrieri petru 
ediţia 2025. Organizatorii 
anunţă că anul acesta vor 
introduce o nouă secţiu-
nea competiţională, 
cea de Scurtmetraj.

Regizorii din toată lu-
mea îşi pot înscrie docu-
mentarele pentru ediţia din 
2025 până pe 1 aprilie, în 
cadrul a cinci secţiuni com-
petiţionale: Voci Emergen-
te ale Documentarului, Eu-
ropa Centrală şi de Est, Ro-
mânia, DocSchool şi Scurt-
metraj. Anul acesta, festi-
valul are loc în perioada 
19-26 octombrie.

Filmele propuse pentru 
selecţia ofi cială a ediţiei 
AFF2024 trebuie să facă par-
te din genul documentar. 
Sunt apreciate în mod deo-
sebit calităţile cinematogra-
fi ce şi onestitatea, curajul 
de a aborda teme difi cile, 
originalitatea şi creativita-
tea. Pe lângă secţiunile com-
petitive, programul ofi cial 

Astra Film Festival va cu-
prinde o serie de selecţii cu-
ratoriale, secţiuni tematice 
şi programe speciale.

Pentru mai multe detalii 
şi formular de înscriere, ac-
cesaţi: https://www.astra-
fi lm.ro/formular. Selecţia ofi -
cială va fi  publicată pe si-
te-ul festivalului. Informa-
ţii la zi despre activitatea 
Astra Film Festival, pe site 
şi pe paginile social media.

Secţiuni
Pentru cele cinci secţiuni 

competiţionale, vor fi  accep-
tate fi lme realizate după 1 
ianuarie 2024, astfel:

Voci emergente ale docu-
mentarului. Sunt eligibile 
documentare de lungmetraj, 
cu durata de peste 60 minu-
te, semnate de autori afl aţi 
la primul, al doilea sau cel 
mult al treilea fi lm.

Europa Centrală & de Est. 
Secţiune deschisă documen-
tarelor de lungmetraj (peste 
60 min), care abordează pro-
blematici specifi ce zonei blo-
cului ex-comunist.

România. Secţiune dedi-
cată documentarelor produ-
se sau co-produse în Româ-
nia şi/sau producţii sau co-
producţii internaţionale ca-
re abordează problematici 
specifi ce României, indife-
rent de durata acestora.

Scurtmetraj. Pentru no-
ua secţiune competiţiona-
lă introdusă de Astra Film 
Festival sunt eligibile do-
cumentarele cu o durată de 
cel mult 40 de minute. Vor 
fi  selectat doar producţii/
co-producţii europene.

DocSchool. Sunt eligibile 
documentare produse sau 
co-produse de universităţi 
ori institute de fi lm sau în 
cadrul unor programe post-u-
niversitare de specializare 
în cinema, indiferent de du-
rata acestora.

Despre 
Astra Film Festival

Înfi inţat în 1993, Festi-
valul Astra Film de la Si-
biu, cel mai longeviv festi-
val de fi lm de la noi din ţa-
ră, a devenit, în timp, una 

din platformele principale 
ale documentarului din Ro-
mânia şi din Europa. Inclus 
pe lista festivalurilor majo-

re de fi lm din lume, Astra 
Film Festival este singurul 
festival de fi lm non-fi cţiu-
ne din România care poate 

face nominalizări directe 
pentru Premiile Academiei 
Europene de Film, conside-
rate a fi  „Oscarul european”.

S-au deschis înscrierile pentru Astra Film Festival 2025

La cei 56 de ani ai săi, 
Cornel Popa, electrician 
în cadrul Muzeul Astra 
din Sibiu, are un tonus 
de invidiat. Aleargă, schi-
ază şi pedalează, de viru-
sul sportului molipsin-
du-şi întreaga familie. 
Până şi pe Corina, cea 
care avea să-i devină 
soţie, a cunocut-o 
în timpul unei ture 
de supravieţuire organi-
zată în creierii munţilor.

Pasiune împărtăşită
Corina s-a format ca in-

giner şi lucrează la o com-
panie din Zona Industrială 
Vest, ca operator. De mai bi-
ne de 25 de ani, împarte cu 
Cornel pasiunea pentru 
sport. „Ne-am cunoscut într-o 
iarnă, în timpul unei dru-
meţii peste munte, de la Voi-
neasa, la Râu Sadului. Era 
o tură de supravieţuire, cu 
zăpadă până la brâu, iar 
noaptea ne-am adăpostit 
într-un canton părăsit. Am 
realizat că avem aceleaşi pa-
siuni pentru sport, natură 
şi oameni faini”, rememo-
rează Cornel.

Viaţa le-a dăruit doi co-
pii, ambii împătimiţi ai 
sportului: „Silviu are 23 de 
ani şi urmează cursurile de 
masterat ale Facultăţii de 
Sport din Braşov. Este şi 
antrenor secund al lotului 
naţional de snowboard – 
juniori al României. Cel 
mare, Ştefan, are 25 de ani, 
studiază Sportul la Univer-
sitatea „Lucian Blaga” din 
Sibiu, iar în 2022 a parti-
cipat la Campionatul Mon-
dial de Wakeboarding din 
Thailanda. Tot ceea ce ştiu, 
au învăţat singuri”, spune 
Corina, despre cei doi bă-
ieţi care au moştenit din 

plin pasiunea părinţilor 
pentru mişcare.

Experienţa din Spania
Soţii Popa au muncit mult 

pentru a-şi creşte copiii dar 
şi pentru a putea cumpăra 
echipamente şi participa la 
concursuri. Cornel a apucat 
şi calea străinătăţii: „Am lu-
crat doi ani şi jumătate în 
Spania, lângă Barcelona, ca 
electrician. A fost greu de-
parte de familie. Am reve-
nit în Sibiu pentru că nică-
ieri nu-i ca acasă”.

Ca acasă se simte şi în 
mijlocul naturii. Nu are răb-
dare să o colinde la pas, drept 
pentru care aleargă, peda-
lează sau schiază. „Am în-
ceput cu atletismul, la Clu-
bul „Şoimii”. Apoi, am des-
coperit drumeţiile alături de 
membrii clubului „Olimp”, 

care aparţinea de fostul 
IPAS. Am căutat disciplina 
şi coordonarea, drept pen-
tru care m-am apucat şi de 
karate. Sensei mi-a fost 
Francisc Tobă, până în cli-
pa în care a plecat parla-
mentar, la Bucureşti”.

Sportul ca religie
În familia Popa, sportul 

este aidoma unei religii: 
toţi cred în ea, o respectă 
şi o practică. Au ajuns cu-
noscuţi în rândul celor ca-
re iubesc mişcarea: „Sunt 
concursuri la care întâlnim 
o sumedenie de prieteni. 
Pe unii, noi i-am determi-
nat să se apuce de ciclism, 
alergat sau mers pe mun-
te. Nu de puţine ori, când 
mergem la un concurs prin 
ţară, ne trezim că vine câ-
te cineva şi ne spune: nu 

ştiu cum vă cheamă, dar 
ştiu că sunteţi din Sibiu.”

Iar soţii Popa urcă pe po-
diumuri: Corina domină de 
ani buni Cursa Sponsorilor 
de la Turul Ciclist Al Sibiu-
lui, iar Cornel, pe lângă nu-
meroase triatloane şi ştafe-
te, a ajuns să alerge 80 de 
kilometri în semn de oma-
giu pentru răniţii Armatei 
Române: „Am participat la 
„Invictus”, din respect pen-
tru veterani. A fost o onoa-
re, iar la ultima ediţie am 
alergat chiar dacă aveam o 
claviculă ruptă”.

Sibienii noştri au ajuns, 
în 2023, la Paris, după ce 
au colindat Franţa pe ace-
leaşi biciclete cu care urcă, 
în mod uzual, la Păltiniş 
sau la Bâlea Lac. „Am fă-
cut 1.200 de kilometri în 
88 de ore şi 45 de minute. 

Cel mai mare inamic a fost 
somnul, dar şi cele trei pe-
ne făcute una după cealal-
tă.” Cursa Paris-Brest-Pa-
ris este renumită în lumea 
cicliştilor de anduranţă, iar 
pentru soţii Popa a însem-
nat o confi rmare a faptului 
că urarea „împreună la bi-
ne şi la greu” poate să fa-
că referire şi la o experien-
ţă unică, trăită pe două roţi.

A doua familie
Cornel se descrie ca fi ind 

un om cu plăceri simple şi 
obiceiuri sănătoase. Face 
sport din plăcere şi, o spu-
ne din tot sufl etul, mai are 
o familie: „Sunt deja câţiva 
ani de când, împreună cu 
Corina, am intrat în Clubul 
Sportiv Comunitar Sibiu. De 
fapt, acesta nu este un club, 
este o familie”.

Alături de ceilalţi mem-
bri ai noii „familii”, pe care-i 
poţi recunoaşte după incon-
fundabilul echipament ve-
dre-albastru, se antrenează 
de trei ori pe săptămână, 
alergând şi redescoperind Si-
biul şi împrejurările sale. Va-
ra, dau o fugă la Ocna, se 
scaldă în apele sărate şi re-
vin acasă mai bogaţi: „Este 
extraordinar pentru că sunt 
oamenii pe care oricine şi-ar 
dori să-i aibă alături”.

Locuri şi oameni 
de poveste

„În pădurea din Dumbra-
va Sibiului se afl ă o verita-
bilă <<Mică Românie>>, pen-
tru că aici găseşti câte un 
crâmpei din întreaga noas-
tră ţară. Fie că este o moa-
ră, o şcoală, o gospodărie sau 
o bisericuţă, toate poartă în-
trânsele frumuseţea neamu-
lui românesc.

Acolo, pe aleile celui mai 
mare muzeu etnografi c în 
aer liber din Europa, aveţi 
toate şansele să întâlniţi un 
electrician care, cu răbda-
rea şi priceperea celor 30 de 
ani petrecuţi aici, îngrijeşte 
comorile bunicilor noştri. Cu 
multă modestie, se descrie 
ca fi ind un om care iubeşte 
sportul, nefi ind de acord cu 
titlul de campion.

El este Cornel Popa, elec-
trician al Muzeului Astra, loc 
binecuvântat din judeţul Si-
biu, cel cu oameni şi locuri de 
poveste!”, transmite preşe-
dinta Consiliului Judeţean 
Sibiu, Daniela Cîmpean, cea 
care a făcut publică povestea 
campionului Cornel Popa, pe 
pagina sa de socializare”, scrie 
Daniela Cîmpean, preşedin-
ta Consiliului Judeţean Si-
biu, cea care a spus povestea 
campionului Cornel Popa.

Campionul din muzeu
¤ Şi-a cunoscut soţia la o tură de supravieţuire, iar la concursuri îl ştie toată lumea de sibian
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Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 
 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!

PUBLICITATE

Palatul Brukenthal din 
Piaţa Mare găzduieşte o ex-
poziţie unică în România, 
care nu trebuie ratată: Ca-
binetul de curiozităţi!

Colecţie enciclopedică de 
obiecte, cabinetul de curiozi-
tăţi a fost documentat prima 
oară în Europa renascentis-
tă, piesele incluse fi ind orga-
nizate în categoriile istorie 
naturală, geologie, etnogra-
fi e, arheologie, obiecte religi-
oase, lucrări de artă şi anti-
chităţi. Era considerat un mi-
crocosmos sau teatru al lu-

mii. Alăturarea de obiecte dis-
parate încuraja comparaţia, 
găsirea de analogii şi parale-
le, favorizând schimbul cul-
tural ce a dus, în sec. XVII, 
la germenii viziunii ştiinţifi -
ce asupra realităţii.

„Expoziţia din Palatul 
Brukenthal ilustrează evolu-
ţia colecţiilor de la cabinetele 
de curiozităţi ce cuprindeau co-
lecţii de mici dimensiuni, la co-
lecţiile specializate, cu un nu-
măr mare de obiecte, alcătui-
te de persoane cu pregătirea 
culturală şi posibilitatea fi nan-

ciară de a le crea şi întreţine, 
precum a fost cazul baronului 
Samuel von Brukenthal”, trans-
mit reprezentanţii Muzeului 
Naţional Brukenthal.

Cabinetul de curiozităţi: expoziţia 
unică în România, găzduită 
de Muzeul Naţional Brukenthal

Fraţii Luca şi Matei Ivan 
participă la concursuri de 
şah la numai 5, respectiv 
7 ani. Nu numai că parti-
cipă, dar au strâns deja 
un număr impresionant 
de premii pentru vârsta 
lor. Au jucat la primele 
competiţii în vara anului 
trecut şi de atunci s-au 
afl at pe podium aproape 
la fi ecare concurs, deşi 
mereu au avut adversari 
chiar şi cu 3-4 ani mai 
mari. Sunt pregătiţi de 
Corina Moldovan, de la 
Logismart Sibiu.

Ştefana BABA

Primul care a început să 
participe la cursurile de şah 
a fost Matei, fratele mai ma-
re. Prima întâlnire cu şahul 
a avut-o anul trecut, la cur-
sul de şah susţinut de clubul 
Logismart Sibiu la Jungle 
School AfterSchool. Deşi era 
doar în clasa pregătitoare, 
băiatul s-a remarcat imedi-
at printre ceilalţi copii prin 
gândirea rapidă şi lejerita-
tea cu care desluşea tainele 
jocului. „Curând s-a alăturat 
grupei intermediare a clubu-
lui nostru, iar Luca, fratele 
lui care avea doar 4 ani a ră-
mas şi el la curs în februa-
rie anul trecut, deoarece se 
plictisea să îl aştepte pe Ma-
tei o oră până termina lecţia 
de şah. Fiind un copil matur 
şi liniştit pentru vârsta lui, 
i-a fost uşor să se integreze 
în grup, chiar dacă era cel 
mai mic.”, a menţionat Cori-
na Moldovan, profesoara de 
şah. La 4 ani şi 2 luni, Luca 
a învăţat în numai 15 minu-
te cum merg piesele pe tabla 
de şah, iar la fi nalul antre-
namentului a jucat prima sa 
partidă cu un alt copil. Încă 
de atunci a reuşit să captu-
reze piese fără ajutor, iar la 
a treia sa lecţie, a reuşit să 
dea şi primul „mat”.

Un palmares 
impresionant

Pentru vârsta lor, fraţii 
Ivan au reuşit să strângă 

un palmares impresionant. 
În aproximativ un an de 
când practică acest sport, 
băieţii au partcipat la mai 
multe competiţii. Luca şi 
Matei au jucat primele com-
petiţii în vara anului trecut 
şi de atunci s-au afl at pe po-
dium aproape la fi ecare con-
curs la care au participat, 
deşi mereu au avut adver-
sari chiar şi cu 3-4 ani mai 
mari. Deocamdată au jucat 
doar la concursuri în Sibiu 
şi Alba Iulia, deoarece fi -
ind mici încă nu avea sens 
să meargă la competiţii lun-
gi, cum sunt cele naţiona-
le. Anul acesta încă mai pot 
creşte în circuitul competi-
ţional sibian şi pot face ie-
şiri scurte în localităţile în-
vecinate, variind doar cate-
goria de vârstă la care joa-
că, în funcţie de nivelul lor, 
urmând ca din 2026, dacă 
totul merge bine, să parti-
cipe la competiţiile impor-
tante naţionale şi de ce
 nu, internaţionale.

Copii mici, emoţii mici
Deşi ne-am aştepta ca un 

copil mic să fi e emotiv şi co-
pleşit de emoţii într-o com-
petiţie, Luca şi Matei dove-
desc contrariul. Micuţii nu 
au emoţii, cunosc bine miş-
cările pieselor şi sunt încre-

zători în propriile forţe. Lu-
ca pierde rar, în Sibiu încă 
nu are copii de grădiniţă cu 
care să joace de la egal la e-
gal, tocmai de aceea adver-
sarii săi sunt deja la şcoală. 
Joacă relaxat, lumea se aş-
teaptă ca el să piardă din 
simplul motiv că este mai 
mic, aşa că nu simte încă pre-
siunea de a fi  nevoit să de-
monstreze ceva. Matei, de a-
semenea, deşi acum are 7 
ani, joacă în competiţii la cla-
sa a IV-a, fi ind destul de avan-
sat pentru vârsta lui. Nimeni 
nu a avut nicio pretenţie pâ-
nă acum de la ei, părinţii i-au 
încurajat mereu şi s-au bu-
curat că sunt fericiţi când ur-
mează cursul de şah sau merg 
în competiţii. „Mai greu va 
fi  de acum încolo, deoarece 
devin cunoscuţi, deja încep 
să fi e consideraţi printre cei 
buni, iar inclusiv Luca, deşi 
abia a împlinit 5 ani, începe 
să aibă aşteptări de la el. Au 
văzut că pot fi  în top, acum 
trebuie să se menţină acolo 
şi să treacă de adversari tot 
mai bine cotaţi. Cea mai ma-
re presiune va fi  întotdeau-
na cea pe care ţi-o pui sin-
gur, dar încerc să fi u alături 
de ei şi să îi ajut să progre-
seze inclusiv pe plan mental, 
nu doar ca nivel de şah. Îi 
ajut să analizăm partidele 

jucate, sau măcar să poves-
tim momentele importante 
din acestea atunci când tim-
pul ne-o permite între run-
dele din competiţii. Contrar 
a ceea ce se crede, copiii mi-
ci plâng rar atunci când pi-
erd, nu simt atât de mult pre-
siunea jocului, sunt mult mai 
naivi decât cei ajunşi la vâr-
stă şcolară şi pot juca multe 
partide fără să conteze re-
zultatul. Evident acest lucru 
e un avantaj şi se pot face 
foarte multe la vârstă mică, 
deoarece pur şi simplu ai 
timp, ei vin la club pentru că 
le place atmosfera de acolo, 
le place să joace şah şi să se 
joace, nu încearcă să pregă-
tească un anumit concurs. 
Pentru ei nu există un tur-
neu mai important ca altul, 
nu fac diferenţa între un cam-
pionat naţional şi un concurs 
local.”, a mai precizat men-
torul copiilor.

Tehnica jocului, un 
avantaj pentru cei mici

Este clar că la o vârstă fra-
gedă cam totul înseamnă joa-
că, iar ludicul este un ele-
ment-cheie în viaţa oricărui 
copil. Deşi sportul minţii, şa-
hul, pare o activitate cât se 
poate de serioasă care nece-
sită cunoştinţe, atenţie şi abi-
lităţi bine antrenate, Luca şi 

Matei sunt dovada clară că 
jocurile se pot folosi în avan-
tajul celor care practică acest 
sport. Jocurile tematice îi aju-
tă să-şi dezvolte vederea spa-
ţială, atenţia distributivă şi 
înţelegerea valorii pieselor. 
Lucrând cu elevii şi chiar cu 
preşcolarii, Corina Moldovan 
cunoaşte „secretele” prin ca-
re cei mici învaţă mai uşor 
şahul: „De 20 de ani perfec-
ţionez metoda de lucru cu co-
piii mici şi aş putea spune că 
Luca şi Matei au nimerit la 
momentul potrivit. Majorita-
tea cărţilor sau cursurilor de 
şah te învaţă doar tehnica jo-
cului, însă cei mici au nevoie 
de o programă adaptată con-
form vârstei şi nivelului lor 
de înţelegere, iar rezultatele 
pot fi  uimitoare, chiar şi la 
4-5 ani.” Profesoara a expli-
cat faptul că provocările cele 
mai mari sunt pentru antre-
nor, deoarece la o vârstă atât 
de fragedă, copiii nu ştiu să 
scrie sau să citească. Chiar 
dacă unii cunosc literele, apro-
fundarea jocului de şah se ba-
zeză pe abilitatea de a „citi” 
partide sau a le reproduce 
mental folosind coordonatele 
de pe tablă, de a efectua schim-
buri în funcţie de valoarea 
pieselor. De asemenea, nu ori-
cine le poate preda celor mi-
ci, pe lângă lecţia propriu-zi-

să e nevoie din când în când 
să te joci cu ei, să le oferi pa-
uze mentale de deconectare 
de la activitate, dar fără a se 
plictisi deoarece atunci inter-
vine oboseala. Copiii mici în-
vaţă în reprize scurte, lecţia 
trebuie să fi e o combinată în-
tre etape de învăţare, joc te-
matic şi joc liber.

A fi  bun necesită 
responsabilitate 
şi disciplină

Disciplina şi responsabi-
litatea sunt elementele fă-
ră de care nu se poate ajun-
ge la performanţă. Studiul 
regulat şi practica nu le lip-
sesc fraţilor Ivan. Luca şi 
Matei fac naveta din Cisnă-
dioara de 2 sau de 3 ori pe 
săptămână pentru a merge 
la cursul de şah şi au şi un 
antrenament privat, pe lân-
gă cele la care se întâlnesc 
şi cu alţi copii. Zilnic, cei 
doi lucrează aproximativ 
15-30 de minute pe baza 
unor materiale primite la 
cursuri. De asemenea, bă-
ieţii lucrează diagramele 
primite temă, joacă şah cu 
tatăl lor şi chiar practică 
on-line acest sport. Când 
timpul le permite, joacă fot-
bal, construiesc lego, se joa-
că cu maşinuţele şi urmea-
ză cursuri de înot.

Fraţii Luca şi Matei Ivan, 
micile genii ale şahului sibian
 Pentru vârsta lor, fraţii Ivan au reuşit să strângă un palmares impresionant
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MULT MAI MULT DECÂT NIŞTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAŢĂ ADEVĂRATĂ (239) 
Un altfel de Ţintirim
Un turist, călător la pas prin-

tr-un sătuc pitoresc al Ţării Oa-
şului, cu casele răsfi rate pe culmi 
de dealuri şi coline, după ce a tot 
urcat şi coborât frumoasele lui uli-
ţe şi hudiţe lungi şi întortochea-
te, printre întinse livezi de pomi 
fructiferi, înălbiţi de sărăcăcioasa 
zăpadă şi promoroacă a iernii, dă 
să intre pe sub arcada unei porţi 
masive, larg deschise, cu stâlpii 
laterali ciopliţi în lemnul roşcat 
al gorunlui, decoraţi cu motive 
sculpturale solare. Curând, însă, 
avea să se dumirească că, din în-
tâmplare, ajunsese în micul cimi-
tir al unei familii de oşeni mara-
mureşeni. Obosit de atâta umblă-
tură pe jos se aşază pe o foastănă 
groasă de stejar, rânduită să stea 
drept bancă odihnitoare în mijlo-
cul unui pâlc de morminte, presă-
rate cu sfi nte cruci. După care 
prinde a citi câteva dintre inscrip-
ţiile lor funerare: „Grigore a lui 
Pitiş. A trăit 7 ani, 3 luni şi 12 zi-
le”; „Paraschiva Onului, morarul 
satului. A trăit 3 ani şi 21 de zi-
le” ; „Ion al rotarului-fi erar şi pot-
covar. A trăit 5 ani, 3 săptămâni 
şi 2 zile”. În total: cinsprezece mor-
minte şi tot atâtea cruci de lemn 
îmbătrânit, cu înscrisurile de cu-
rând reînnoite. De îndată, acel om 
străin de sat (nu şi de neamul ro-
mânesc şi de credinţa creştină or-
todoxă), avea să fi e cuprins de un 
sentiment ciudat. Îşi zicea, în si-
nea lui, că nimerise într-un cimi-
tir al copiilor acelei familii. Până 
atunci, părea să fi  fost doar o sim-
plă bănuială. Spulberată, însă, de 
bătrânul dascăl al acelui cătun: 
„Să ştiţi că aici, la noi, în ve-
chiul şi eroicul Maramureş Is-
toric, din loc-în-loc încă se mai 
păstrează omenosul şi creşti-
nescul obicei de a ne îngropa 
morţii în pământul reavăn al 
livezilor şi grădinilor din apro-
pierea caselor noastre de locu-
it”. „Bine, bine, zise acel străin. 
Auzisem şi eu de obiceiul vostru 
strămoşesc, dar de ce şi pentru ce 
acest mic cimitir este numai şi nu-
mai al copiilor?!” . „Nici vorbă 
de aşa ceva”, prinde a spune 
localnicul, după care conti-
nuă: „Trebuie să vă spun că 
suntem printre puţinele sate 
pur româneşti, oşăneşti şi ma-
ramureşene în care, de cum 
prinde copilul a vorbi, părin-
ţii notează într-un carneţel în-
tâmplările fericite din viaţa 
lui. Apoi, la împlinirea vârstei 
de 7 ani, atunci când devine 
şcolar, mama, tatăl şi bunicii 
îi dau în păstrare acel carne-
ţel, îndemnându-l să îşi ţină 
singur „evidenţa momentelor 
fericite ale vieţii sale”. După 
care, la moarte, urmaşii săi cei 
mai apropiaţi îi adună arit-
metic orele, zilele, săptâmâni-
le, lunile şi anii de aleasă bu-
curie şi fericire, trecând pe cru-
cea mormântului său doar acel 
interval de timp din viaţa ce-
lui plecat la Domnul. Aşadar, 
socotim doar darurile venite 
de la Bunul Dumnezeu de a ne 
naşte creştini, de a creşte ma-
ri şi sănătoşi, de a munci cu 
hărnicie şi de a trăi în armo-
nie şi în credinţa străbună cu 
semenii noştri! De unde rezul-
tă şi mândria noastră de a fi  
români. Şi nu un alt neam stră-
in. Vecin, sau mai îndepărtat. 
Ca urmare, avem în păstrare 
două ziceri înţelepte şi patri-
otice. Prima sună cam aşa: 

„Dacă nu eram român, fugeam 
în România”. Iar a doua: ”Chiar 
şi câd sunt în Ţară, mereu îmi es-
te dor de Ţara mea!”.

NOTĂ: Mă făloşesc şi mă feli-
cit cu faptul că acel drumeţ sin-
guratic, gânditor şi întrebător, 
eram chiar eu! Dar şi că îi voi pu-
tea trimite, acelui bătrân das-
căl-oşan, într-un plic timbrat poş-
tal, un exemplar din aceast nu-
măr al „Gazetei ”Mesagerul de Si-
biu”. Cu toate că am reţinut doar 
numele cătunului, nu şi cel exact 
al dascălului. Ca urmare, am a 
scrie pe acel plic, la rubrica „Des-
tinatar”, doar atât: „Învăţătoru-
lui Mitruţ, cu multă stimă!”

După ani şi ani
Desigur că cei de o anumită vâr-

stă, încă îşi mai amintesc că în iar-
na anului 1968 era dat publicităţii 
Decretul Consiliului de Stat al Re-
publicii Socialiste România prin ca-
re se interzicea, cu desăvârşire, în-
treruperea sarcinilor maternale prin 
orice metode. Inclusiv prin inter-
venţiile chirurgicale. Adică prin 
chiuretaje. Ca urmare, acei primi-co-
pii „decreţei” au acum vârste cu-
prinse între 55 şi 56 de ani, iar ma-
rea majoritate a mamelor şi taţilor 
acestora sunt nu numai părinţi, dar 
şi bunici şi chiar străbunici. Mân-
drii de nepoţii şi de strănepoţii lor. 
Iar acei mulţi omuleţi aveau să fi e 
tare bucuroşi că datorită mamelor 
lor (la începuturi, unele dintre ele 
supărate foc) le-au dat viaţă din via-
ţa lor, izbutind să vadă lumina zi-
lei. Să trăiască şi să se bucure de 
viaţă. Numai că după aplicarea 
strictă a prevederilor amintitului 
decret (uneori, de o condamnabilă 
absurditate şi intoleranţă) a urmat 
o atât de mare explozie demografi -
că încât, în primii 5 ani după acel 
Decret antiavort, s-au născut pes-
te 2 milioane de copii. Iar în anii 
care au urmat , pentru a facilita ac-
cesul gratuit al tinerilor la educa-
ţia prin învăţătura de carte şi de 
bună purtare, educatoarele grădi-
niţelor, precum şi profesorii şcoli-
lor gimnaziale, liceelor şi facultăţi-
lor universitare s-au văzut nevoiţi 
să dubleze nu numai numărul de 
locuri dar şi cel al cadrelor didacti-
ce. Şi apoi trebuie să spunem că , 
poate, aceasta avea să fi e una din-
tre cele mai reuşite generaţii. Cu 
toate că pe acea vreme doar se vor-
bea în lume despre calculatorul elec-
tronic! Matematicile superioare se 
făceau cu rigla de logaritmi şi cu 
creionul pe hârtie. Iar în rafturile 
bibliotecilor publice şi şcolare, rar 
găseai o carte care să nu fi  fost răs-
foită, citită şi recitită. Vă spune 
acest ultim adevăr adevărat un fost 
bibliotecar şcolit în lumea scrisului 
şi tipăririi cărţilor.

*Un tânăr oier dintr-un că-
tun îndepărtat al Mărginimii 
Sibiului mi-se destăinuia, cu ma-
re amărăciune în glas, că ”se gată 
oamenii din satele românilor”!

*La colţ de stradă cu Gru-
pul Şcolar Energetic din Sibiu 
mi-a ieşit în calea paşilor mei 
un fel de ”O scrisoare pierdu-
tă”. Am ridicat-o de jos şi am prins 
a citi: ”În ciuda aşteptărilor tale 
eu încă te iubesc. Chiar te iubesc. 
Nu ştiu de ce, dar o fac. Te-aş ier-
ta de un milion de ori, indiferent 
de greşelile tale, Aşa de mult te iu-
besc. Poate par nebună, dar ăsta 
e adevărul. Te iubesc şi te voi iu-
bi mereu”. PS: Frumos şi sensibil 
scris! Şi mă bucur să constat că 
mai avem astfel de adolescenţi ca-
re scriu româneşte, cu pixul pe 
hârtie şi corect gramatical! Şi nu 

doar pe telefoane inteligente şi re-
ţele de socializare

*Cel mai optimist şi pesimist 
popor din lume este cel român! 
Pentru că el crede că poate fi  şi 
mai rău, decât este acum!

*Aşa-i viaţa: Omul vine şi plea-
că, iar draga lui amintire rămâne!

*De tot şi de toate câte au 
fost şi sunt pe acest Pământ, 
mi-a fost, îmi este şi îmi va fi  ta-
re dor până mor!

*Români, veniţi ACASĂ din 
îndepărtatele voastre înstrăi-
nări, măcar de marile sărbători 
de peste an! Pentru că niciunde 
în lume nu veţi avea pe mese o 
pâine mai gustoasă decât cea din 
grâul Pământului nostru străbun!

*Stânsă-i para lumânării/
De la lespedea de piatră,/Şi bă-
trânii, bieţii, alături,/Tot mai stau, 
uitaţi, la vatră.

*Am prins a călătorii fără 
vreun ţel anume, iar când, în 
sfârşit, m-am oprit din mers nu 
mică avea să-mi fi e a mea mira-
rea să constat că mă afl am într-un 
coţ din imensul Paradis al Mun-
ţilor Apuseni. Ţinut al moţilor, din 
ţara românilor!

*Era spre sfârşitul lungilor 
şi friguroaselor nopţi de iarnă 
şi începuturile celor călduroa-
se ale Primăverii. Atunci când 
din înaltul senin al cerului ţării 
mele răzbăteau până la urechile 
mele ciulite, glasurile bucuroase 
ale cocorilor, berzelor şi rândune-
lelor reîntoarse pe la cuiburile lor 
româneşti din îndepărtatele ţări 
calde.

*După 70 de ani de multă 
înstrăinare şi adâncă tăcere, 
o fostă prietenă dragă mie, afl ând 
că am devenit văduv, la fel ca şi 
ea, mi-a sugerat telefonic că pot 
să trăiesc cât vreau în casa ei, nu 
departe de Passau. I-am mulţu-
mit frumos pentru că şi-a adus 
aminte de mine, dar i-am spus şi 
că e mult prea târziu, viaţa m-a 
purtat pe alt drum!

*Pe drumul lung şi prăfuit, 
cel ce duce la Troiţa din capătul 
de jos al satului copilăriei şi fecio-
riei mele, dangătele melodioase 
ale clopotelor ”Bisericii de pe De-
al” îmi grăbeau paşii mărunţi, în 
vreme ce ochii se lăsau copleşiţi 
de emoţiile apropiatei reîntâlniri 
cu consătenii mei dragi. Urma să 
fi e întâia oară, după ce se zvoni-
se în sat cum că aş fi  murit de 
mult, prin te miri ce ţări străine!

*Bătrânii cuminţi şi price-
puţi ai satelor româneşti nu 
sunt doar simpli culegători de 
plante medicinale din grădini 
şi de pe câmpuri, ci şi un fel 
de”voluntari risipitori de nimicuri 
şi sfaturi valoroase”!

*Medicul de spital îi spune 
pacientului său la externare: 
”Duceţi-vă acasă liniştit şi respec-
taţi întocmai sfaturile mele! Şi, 
astfel, nu veţi mai depinde de ni-
meni care zilnic să vă îngrijească 
sănătatea. O veţi putea face sin-
gur până la adânci bătrâneţe”!

*Ce liniştită frumuseţe su-
fl etească şi ce puternică cre-
dinţă creştină la locuitorii sa-
telor şi cătunelor Mărginimii 
Sibiului! Cei care au presărat, la 
izvoare de ape limpezi şi la răs-
cruci de uliţe de case şi de dru-
muri de hotărnicie, o puzderie de 
sfi nte Troiţe şi Cruci din lemn!

*Acel ”Tezaur Dacic” al Ro-
mâniei, furat în Olanda, este de 
o valoare inestimabilă din punct 
de vedere ştiinţifi c şi al istoriei 
civilizaţiei întregii omeniri, în-

să cel denumit ”Cloşca cu puii de 
aur” este al 2-lea în lume, ca gre-
utate şi valoare materială, după cel 
descoperit în mormântul piramidei 
faraonului Egiptului Antic Tutan-
khamon. Şi nici pe asta nu o mai 
avem, în integritatea ei...

*Acel ne-om, cunoscut de mi-
ne, obliga respect cu de-a sila şi 
oferea, în schimb, semenilor săi 
mult dispreţ!

*Teama omului puturos es-
te aceea ca nu cuva munca să-i 
dăuneze grav sănătăţii!

*O mamă cu unsprezece co-
pii cuminţi, harnici şi frumoşi 
la chip îmi spunea că aceştia 
sunt nu numai mândria ei, ci 
şi a mamei şi a tatălui său. Cei 
care, la rândul lor, au crescut şi 
îmbătrânit 7 fete şi 8 băieţi. Ca ur-
mare, atunci când anual se întâl-
nesc, în duminica Rusaliilor, la zi-
lele onomastice ale părinţilor şi bu-
nicilor lor, întind sub cireşii şi vi-
şinii grădinii bătrânei lor case pă-
rinteşti, o masă, în jurul căreia 
stau aproape o sută de scaune. Iar 
bucătarii, cofetarii, paharnicii, chel-
nerii şi membrii orchestrei muzi-
cale sunt din rândul familiilor pe-
trecăreţilor. Toţi absolvenţi ai şco-
lilor profesionale şi liceale de in-
dustrie alimentară şi a celei Popu-
lare de Artă ”Ilie Micu” din Sibiu.

*Mâncarea pe care aţi mân-
cat-o astăzi nu o veţi mai mân-
ca niciodată.

*Dacă opera lor nu ar expri-
ma gândul tuturor, marile ge-
nii ale omenirii ar trece prin lu-
me precum o torţă care nu lumi-
nează.

*Destinul nu curmă viaţa 
nimănui, el abia o începe.

*În felul cum ne împrietenim 
şi ne luăm rămas bun de oame-
nii care ne ies în calea vieţii 
noastre, dovedim cât de mult şi 
de sincer îi stimăm şi iubim!

*Nu ştiu ce o să mă omoare 
mai întâi: bolile şi bătrâneţile, 
sau supărările şi grijile pentru a 
mea ţară!

*Unii dintre noi putem gre-
şi şi rău şi grav, dar cel mai rău 
e să nu fi m nici măcar atenţionaţi 
de cei din jur.

*După o nefi resc de căldu-
roasă iarnă, ceţoasă şi ploioa-
să, în sfârşit a prins a ninge şi la 
deal şi la munte! Şi-n şesuri şi-n 
câmpii. Şi-n sate şi-n oraşe! Cam 
peste tot. Acolo unde întârziata 
iarnă simte că este şi dorită şi aş-
teptată. Dovadă că şi eu m-am 
surprins fredonând: Iubit-o, mai 
pune un lem pe foc şi priveşte pe 
geam cât de frumos ninge afară!

*Draga mea dragă de de-
mult! Până a ne fi  readus amin-
te unul de altul, eu eram deja în-
surat şi devenisem bunic şi stră-
bunic, iar tu măritată, divorţată 
şi fără copii.

*Ascultând şi înţelegând ce-mi 
şopteşte inima, mi-am dat seama 
că dumneaei este mult mai tânără 
decât bătrâneţea mea de acum! A-
ceea de 90 de ani. Un nimerit prilej

De a-l reasculta pe ardeleanul 
Ioan Bocşa doinind: ”Ană, zorile 
se varsă./Lasă-mă să mărg aca-
să,/La cochii şi la nevastă./Ană, 
zorile se varsă...”

Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară a vieţii, omul din imaginea alătu-
rată a păşit, de curând, peste cea de-a 89-a treaptă a vieţii sale, mărturisind că 
este plugar, grădinar şi îngrijitor de animale din născare, iar de mai bine de şase 
decenii radioreporter şi gazetar din întâmplare. Răstimp în care, străbătând uliţe şi 
hotare de sate şi cătune a rămas încântat de oamenii care purtau în glasurile lor 
melodicitatea graiului românesc, care se îmbrăcau în frumuseţea straielor ţărăneşti 
şi se îmbunau din înţelepciunea slujbelor religioase şi cântărilor bisericeşti. Apoi, 
toate aceste amintiri le-a adăpostit în cuvintele-cuvântătoare ale unui simbolic ciclu 
de scrieri gazetăreşti, semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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SUDOKU

COLŢUL BUCĂTARULUIPOVESTIRI CU TÂLC 

FABULA SĂPTĂMÂNII

Cele trei dorinţe
Trăiau într-un sat un moş şi o babă, care trecuseră cam de 

multişor de şaptezeci de ani, dar care erau sănătoşi şi încă în 
putere, aşa că n-aveau de ce să se plângă, mai ales că se adu-
naseră şi câteva părăluţe în cei vreo cincizeci de ani cât îşi du-
seseră amarul împreună.

Toţi oamenii din sat îi aveau în mare cinste, deşi, la drept 
vorbind, amândoi erau un picuţ cam zgârciţi. Nu avuseseră 
copii şi nu le păsa de necazurile altora. De altfel, moşul se lă-
uda pe faţă că niciodată nu ceruse de la nimeni nimic, aşa că 
el nu e dator faţă de nimeni în niciun fel.

Dar iată că într-o zi s-a petrecut un fapt care le-a tulbu-
rat pentru ceva vreme traiul lor liniştit. Dis-de-dimineaţă, 
moşul plecase la câmp să scoată cartofi  şi seara se întorcea 
acasă cu roaba plină. La o cotitură a drumului, văzu un omu-
leţ care căra un sac mai mare ca el şi care, istovit de greuta-
te, se prăbuşi la pământ.

Moşneagul voi să treacă mai departe, căci nu dorea să 
se amestece în treburile numănui, ca nici alţii să nu i se 
bage în sufl et, însă ceva îl trase parcă înapoi şi, lăsând roa-
ba în drum, se apropie de omul care abia reuşise să iasă 
de sub sac.

– După câte văd, nu eşti de prin partea locului. Greu tre-
buie să mai fi e sacul ăsta, ţi-a rupt şalele.

– Tare-i greu, dar ce să fac? Aici e toată averea mea, aşa 
că, neavând casă, când plec să caut de lucru, iau tot ce am 
în acest sac.

– Hai să te ajut eu să-l duci până în vârful dealului. Şi 
moşneagul puse sacul în roabă, pornind spre coama dealu-
lui. Acolo, omuleţul cel străin îi mulţumi din sufl et şi pe ur-
mă îi spuse:

– Şă ştii că nu sunt ceea ce vezi tu, ci un vrăjitor blestemat 
să fi u cerşetor până ce un om îmi va face un mare bine, într-o 
împrejurare foarte grea. Tu mi-ai făcut acest bine, când era 
aproape să-mi dau sufl etul sub povara acestui sac. Pentru as-
ta te voi răsplăti cum se cuvine. Îţi voi îndeplini ţie şi babei ta-
le trei dorinţe. Să vă gândiţi bine înainte de a cere, fi indcă nu 
aveţi dreptul la mai mult de trei.

Spunând aceste cuvinte, vrăjitorul dispăru ca prin farmec 
din faţa ochilor uimiţi ai moşneagului.

Moşul o porni grăbit spre casă, unde-i povesti babei de-a 
fi r-a-păr ce i se întâmplase şi cum vrăjitorul le dăduse dreptul 
să-şi pună în gând trei dorinţe, care se vor împlini fără greş. 
Bătrâna îşi veni repede în fi re din uimire şi îi spuse moşului:

– Bine ai făcut că nu te-ai grăbit să-ţi pui dorinţele înainte 
de a vorbi cu mine. Să ne sfătuim amândoi şi să cerem cele 
mai bune lucruri. Stai să încălzesc cina, să mâncăm şi pe ur-
mă stăm de vorbă.

Baba fugi sprintenă la cotlon şi se apucă să sufl e în foc, ca 
să încălzească mai repede cina. Hornul casei nu trăgea deloc 
şi tinda se umplu de un fum gros, care aproape o orbi şi-o fă-
cu să tuşească de mai-mai să-i iasă sufl etul.

– Oh, Doamne, strigă ea furioasă, ce n-aş da să scap de fu-
mul ăsta care-mi mănâncă zilele…

Nici nu termină ea de rostit aceste vorbe, că pe loc fumul 
se risipi şi casa rămase curată.

– Nătângo, se răsti moşul la ea, ştiai doar că în clipa când 
rosteşti o dorinţă ea se împlineşte. Na, că din cauza ta am mai 

rămas numai cu două dorinţe. Ţine-ţi gura, să nu mai spui 
vreo prostie!

Babei îi sări pe loc ţâfna:
– Ia uite la el cum se grozăveşte. Dacă-i aşa eu nu mai fac 

nimic. N-ai decât să-ţi încălzeşti singur cina.
Moşul se duse la foc şi puse mâna pe cleşte să aşeze piros-

triile. Nu ştiu însă cum se făcu, de scăpă pirostriile grele drept 
peste picioare.

– Nerodule, strigă baba la el, bucuroasă că poate să i-o plă-
tească, era cât pe-aci să-mi spargi pirostriile şi pe deasupra să 
te şi ologeşti.

– Tacă-ţi gura şi nu mă scoate din sărite! Tare aş vrea să 
te aud pe tine cum ai să mai urli, dacă ţi-ar cădea pirostriile 
peste picioare.

În aceaaşi clipă, pirostriile se rostogoliră şi, săltând puţin, 
căzură drept peste picioarele bătrânei, care-ncepu să urle:

– Bătrân ticălos, numai răul mi l-ai dorit toată viaţa. Na, 
acum ţi s-a împlinit pofta.

Moşul sări să-i ia pirostriile de pe picioare dar, ţi-ai găsit, 
parcă erau crescute din osul babei.

– Ce ne facem acum – spuse moşul – nu ne-a mai rămas 
decât o singură dorinţă.

– Ba n-a rămas niciuna, se răsti baba la el, că doar nu vrei 
să stau toată viaţa cu pirostriile astea pe picioarele mele. Să 
se ducă dar pirostriile astea şi să rămânem aşa cum am fost.

În aceeaşi clipă, pirostriile s-au dus de parcă le-ar fi  lu-
at un vârtej şi gurile rele spun că ar fi  ajuns tocmai în fun-
dul iadului, căci aşa le menise baba când a rostit a treia şi 
ultima dorinţă.

Maria Brîncoveanu, Romel Brâncoveanu, 
Maria Olaru; (Carte de învăţătură pentru 

cei mici, părinţi şi bunici.)

Papricaş de pui 
Ingrediente: un pui, o legătură pătrunjel, o ceapă, 2 

linguri de unt, boia, piper, sare, 250 gr. smântână, o lin-
gură făină 

Mod de preparare: Se pune ceapa la prăjit, de prefe-
rinţă în untură de porc, o lingură. Când devine albicioa-
să, se adaugă boia şi 1/2 legătură din pătrunjelul spălat 
şi tăiat. Se pune puiul, tranşat bucăţi şi spălat, se lasă să 
se înăbuşe sub capac aproximativ 20 min. Se toarnă apa 
fi erbinte peste carne, cât să o acopere, se sărează şi pipă-
rează. Când e fi artă carnea, se face un sos din făina cu a-
pă, şi se toarnă peste carne, se dau două-trei clocote. Se-
parat, din făină, 1 ou, o linguriţă de unt şi o lingură de a-
pă se pregătesc găluştele. Din aluatul moale, se ia câte o 
linguriţă şi se fi erb găluştele în apă clocotită şi sărată. 
Când găluştele au crescut şi sunt fi erte, se iau cu spumi-
era şi se pun în sos. Se mai lasă să clocotească 5 minute. 
Înainte de a se lua de pe foc, se toarnă smântâna şi restul 
de pătrunjel, amestecându-se uşor. Se serveşte cu mămă-
liguţă caldă şi brânză proaspătă.

Pastorul şi leul
Un păstor ştia că o lighioană îi fură oile şi hotâri să o 

omoare. Aşa că puse la intrarea în grota ei o capcană şi aş-
teptă. Pentru că lighioana nu se arată, păstorul se rugă:

- Doamne, dacă-o faci să iasă din grotă, o să sacrifi c pen-
tru tine cea mai bună oaie!

Dar când ieşi din grotă un leu fi oros, păstorul spuse:
- Întoarce-l înapoi în grotă şi voi sacrifi ca un bou!
Morala acestei fabule: Ai grijă la ceea ce-ţi doreşti pen-

tru că s-ar putea să se îndeplinească.
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(Luca 18, 10) Doi oameni 
s-au suit la templu, ca să se 
roage: unul fariseu şi celă-
lalt vameş.

Ce răsplată este în a pos-
ti de două ori pe săptămâ-
nă, dacă acest post slujeş-
te nepăsării şi îngâmfării 
şi te face mândru, trufaş şi 
egoist? Dai zeciuială din 
averea ta şi te mândreşti 
cu aceasta. Altfel spus, faci 
pe Dumnezeu să se mânie 
judecând, şi acuzând pe cei 
care nu fac la fel ca tine. 
Te preaînalţi, aducându-ţi 
singur laude, deşi nu eşti 
încununat cu dreptate. Fa-
riseul spune despre sine: 
nu sunt ca ceilalţi oameni. 
Potoleşte-te, Fariseule! Pu-
ne strajă gurii tale şi uşă 
de îngrădire împrejurul bu-
zelor tale (Psalmi 140, 3)! 
Vorbeşti cu Dumnezeu, Ca-
re le ştie pe toate. Aşteap-
tă decizia Judecătorului. 
Nimeni maestru în luptă 
nu se încununează pe sine. 
Nimeni nu-şi aşază singur 
cununa, ci aşteaptă chema-

rea arbitrului… de aceea, 
potoleşte-ţi mândria, pen-
tru că îngâmfarea este osân-
dită şi urâtă de Dumnezeu! 
Mândria este străină de în-
ţelepciunea fricii de Dum-
nezeu. Însuşi Hristos a 
spus: Nu judecaţi şi nu veţi 
fi  judecaţi; nu osândiţi şi 
nu veţi fi  osândiţi (Luca 6, 
37). Iar unul dintre ucenici 
a spus şi el: Unul este Dă-
tătorul legii şi Judecătorul: 
Cel Care poate să mântu-
iască şi să piardă. Iar tu 
cine eşti, care judeci pe 
aproapele? (Iacov 4, 12). 
Nimeni, sănătos fi ind, nu 
ia în râs pe cel bolnav pen-
tru că stă întins şi ţintuit 
la pat, ci se teme pentru că 
ar putea ajunge şi el victi-
ma unor astfel de suferin-
ţe. O persoană care este în 
luptă nu se laudă că a scă-
pat de a se mai lupta pen-
tru că cealaltă este căzută. 
Slăbiciunea altora nu tre-
buie să fi e un lucru de la-
udă al celor sănătoşi.
(Sf. Chiril al Alexandriei)

Comentariu patristic

Perioada Triodului tre-
buie să constituie, în plan 
personal, un timp de sfi n-
ţire a vieţii. Este perioada 
în care „grijile cotidiene” 
ar trebui să ocupe un loc 
secund, eforturile noastre 
duhovniceşti intensifi cân-
du-se, în vederea întâmpi-
nării marii sărbători a În-
vierii Mântuitorului Iisus 
Hristos.

„Postind, fraţilor, 
trupeşte, să postim şi 
duhovniceşte”

În anul liturgic sau răs-
timpul pe care îl petrecem 
cu toţii în cadrul sfi nţitor 
al Sfi ntei Biserici alternea-
ză sentimentul bucuriei În-
vierii Mântuitorului Iisus 
Hristos cu taina mântuirii 
noastre, săvârşită prin Jert-
fa de pe Golgota. Avem, aşa-
dar, două mari teme pe ca-
re le putem observa chiar 
din mediul liturgic. Veş-
mintele clericilor şi cele ca-
re împodobesc Sfântul Al-
tar devin mohorâte sau cu 
nuanţe închise, lumina fo-
losită este mai palidă, fo-
losindu-se lumânarea şi 
candela mai mult decât în 
altă perioadă a anului, cân-
tările stranei sunt tângui-
toare şi pline de mesaje de 
pocăinţă. „Miluieşte-mă, 
Dumnezeule, miluieş-
te-mă!” devine imnul Bise-
ricii. Ne putem da seama 
că am intrat în altă peri-
oadă liturgică – Triodul.

Din trei strofe
Vorbim, aşadar, despre 

un răstimp liturgic, dar şi 
despre o carte care „dă to-
nul” în perioada care înce-
pe cu Duminica Vameşului 
şi a Fariseului şi se încheie 
cu Sâmbăta cea Mare, în a-
junul Învierii Mântuitoru-
lui Iisus Hristos.

Perioada Triodului şi-a 
luat numele de la cuvântul 
grecesc triodion care doreş-
te să ne sublinieze faptul că, 
în slujbele Sfi ntei Biserici, 
cântările de la Utrenie sunt 

alcătuite doar din trei stro-
fe, detaliu important pentru 
rânduiala stranei.

Triodul
În cartea „Triodul expli-

cat. Mistagogia timpului li-
turgic“, ieromonahul Maka-
rios Simonopetritul explică 
faptul că în viaţa Bisericii 
Triodul are două sensuri: 
sensul de perioadă liturgică 
în care Mântuitorul este pre-
zentat ca Preot şi Jertfă, în 
acelaşi timp, şi sensul de pe-
rioadă prepascală, de pre-
gătire pentru marea sărbă-
toare a Învierii.

Triodul are în centrul său 
Postul Mare sau al Păresi-
milor, precedat de trei săp-
tămâni de pregătire înca-
drate de Duminica Vameşu-
lui şi a Fariseului, a Fiului 
Risipitor, Duminica Înfrico-
şatei Judecăţi (sau a lăsa-
tului sec de carne) şi Dumi-
nica Izgonirii lui Adam din 
Rai (numită şi a lăsatului 
sec de brânză).

Duminicile
Începând Postul Mare, 

încadrarea timpului litur-
gic o fac tot duminicile: a 
Ortodoxiei, Duminica Sfân-
tului Grigorie Palama, Du-
minica Sfi ntei Cruci, Du-
minica închinată Sfântului 
Ioan Scărarul, Duminica 
Sfi ntei Cuvioasei Maria 
Egipteanca, culminând cu 
Duminica Floriilor, care 
deschide Săptămâna Dum-
nezeieştilor Pătimiri.

Dincolo de aceste ele-
mente ce ţin de viaţa sa-
cramentală a Sfi ntei Bise-
rici, perioada Triodului tre-
buie să constituie, în plan 
personal, un timp de sfi n-
ţire a vieţii. Este perioada 
în care „grijile cotidiene” 
ar trebui să ocupe un loc 
secund, eforturile noastre 
duhovniceşti intensifi cân-
du-se, în vederea întâmpi-
nării marii sărbători a În-
vierii Mântuitorului Iisus 
Hristos.

 Nicolae Pintilie

Începe perioada Triodului

Rugăciunea însoţită de 
mândrie, de lăudăroşe-
nie, de dispreţ faţă de 
aproapele nostru, cu 
prea multă încredere în 
meritele noastre, este o 
blasfemie, o batjocură la 
adresa lui Dumnezeu şi a 
celorlalţi oameni. De 
aceea şi Învăţătorul nos-
tru ne-a spus că fariseul, 
care a făcut o astfel de 
rugăciune, nu s-a întors 
mai îndreptat la casa sa 
(Luca XVIII, 14).

Scara minunată
Ştim cu toţii că rugăciu-

nea este de nepreţuit ajutor 
în trăirea de toate zilele a 
creştinului şi că fără ea nici 
nu poate fi  o adevărată via-
ţă creştinească. Într-adevăr, 
rugăciunea este înălţarea 
sufl etului nostru către Dum-
nezeu pentru a-L prea-slă-
vi, a-I cere ceea ce avem ne-
voie şi a-I mulţumi pentru 
toate câte ni le dă El, în fi -
ecare clipă. Ea este mijlocul 
prin care se asigură o legă-
tură neîntreruptă, nemijlo-
cită şi la îndemâna oricui, a 
făpturii cu Ziditorul său, a 
omului cu Dumnezeu, a fi u-
lui cu Tatăl său plin de dra-
goste şi înţelegere. Rugăciu-
nea este totodată scara tai-
nică şi minunată pe care ne 
putem ridica până la Dum-
nezeu, Părintele tuturor lu-
minilor şi al veşnicelor bu-
nătăţi. Ea este scara spre 
cer şi zborul de toate zilele 
al fi inţei noastre celei lăun-
trice, către Dumnezeu.

Smerenia
Ne este de asemenea cu-

noscut tuturor faptul că ru-
găciunea este o cerinţă de 
seamă a sufl etului credin-
cios, căci ea răspunde nevo-
ii de a ne afl a mereu în le-
gătură şi sub oblăduirea Ce-
lui veşnic. Domnul Hristos 
nu numai că ne-a dat atât 
porunca rugăciunii indivi-
duale, cât şi a celei în co-
mun, dar viaţa Lui întrea-
gă a fost o viaţă de rugăciu-
ne, întrucât „petrecea nopţi 
întregi în rugăciune”. După 
exemplul Său, Sfânta Fe-
cioară, Sfi nţii Apostoli şi toţi 
sfi nţii şi-au depănat fi rul zi-
lelor lor în necurmată rugă-
ciune, făcându-şi din ea un 
puternic şi ales mijloc de în-
duhovnicire şi de primire a 
bunătăţilor nestricăcioase, 
Rugăciunea, pentru a fi  apli-
cată şi mai ales împlinită de 
Tatăl nostru cel ceresc, tre-
buie făcută într-un anumit 
fel şi este nevoie să fi e înso-
ţită şi de alte arme duhov-

niceşti, dintre care cea din-
tâi este smerenia, asupra 
căreia Sfânta Evanghelie ne 
atrage luarea-aminte. Des-
pre smerenia în rugăciune 
va fi  cuvântul nostru de 
acum, şi mă rog de cuviin-
cioasă ascultare.

Putere sufl etească
Smerenia este acea pute-

re sufl etească prin care în-
depărtând de la noi orice 
gând de mândrie ne recu-
noaştem slăbiciunile, imper-
fecţiunea şi starea de depen-
denţă în care se afl ă fi inţa 
noastră faţă de Dumnezeu. 
Smerenia este o frumoasă 
însuşire a sufl etului creştin, 
o virtute dintre cele mai bi-
ne plăcute lui Dumnezeu, 
după credinţă, nădejde şi 
dragoste, virtute contrarie 
unuia dintre cele mai grele 
păcate din câte poate stă-
pâni inima omenească, pă-
catului mândriei.

Exemplul 
Mântuitorului

Ca să ne convingem ce va-
loare are smerenia, să ne 
amintim mai întâi de viaţa 
petrecută de Mântuitorul Ii-
sus Hristos în lume, lume pe 
care s-a străduit atât de mult 
s-o ridice cât mai sus pe ca-
lea dragostei şi bunătăţii.

Iisus Hristos din slava 
cea netrecătoare a dumne-
zeirii s-a coborât pe pământ 
şi şi-a ales ca mamă pe cea 
mai smerită dintre femei, 
s-a născut într-un staul de 
vite şi după ce a trudit 
într-un atelier de dulgherie, 
şi-a ales ucenici cărora le-a 
spălat picioarele şi a sfârşit 
prin a se lăsa batjocorit, scui-
pat, pălmuit, biciuit şi piro-
nit pe cruce.

Întemeietorul credinţei 
noastre ne-a spus: „Veniţi şi 
învăţaţi de la Mine că sunt 
blând şi smerit cu inima“ 

(Matei XI, 29) şi într-ade-
văr, între oameni, El a fost 
omul cel mai blând şi cel mai 
smerit din câţi au fost vre-
odată, iar blândeţea şi sme-
renia Sa au devenit măsu-
ra şi chipul spre care trebu-
ie neîncetat să tindem.

Daruri primite
La drept vorbind dacă 

stăm şi gândim cu înţelep-
ciune şi dreptate, nu avem 
nici cel mai neînsemnat mo-
tiv şi nici un fel de îndreptă-
ţire ca trufi a să pună stăpâ-
nire pe noi, şi ca să ne lău-
dăm de ceea ce înfăptuim 
prin singurele noastre pu-
teri. Sunt daruri pentru do-
bândirea cărora nu avem ni-
ciun fel de merit, căci nimic 
n-am făcut noi spre a le avea. 
Sfântul Pavel, Apostolul nea-
murilor, pornind de la aces-
te gânduri la care poate ajun-
ge oricine, ne întreabă peste 
veacuri pe fi ecare dintre noi: 
„Ce ai ce n-ai primit? Iar da-
că ai primit, atunci de ce te 
făleşti, ca şi cum n-ai fi  pri-
mit?” (I Corinteni IV, 7).

Ca sarea în bucate
Iată deci că înaintea lui 

Dumnezeu nu avem de ce 
ne mândri şi nu avem cu ce 
ne semeţi. Pentru aceste pri-
cini atât de temeinice, via-
ţa de toate zilele a adevăra-
tului ucenic al Domnului 
Hristos trebuie să se desfă-
şoare în cea mai curată şi 
mai profundă smerenie. Dar, 
după cum nu poate exista 
trăire creştinească fără bi-
necuvântata smerenie, tot 
aşa nu poate fi  rugăciune în-
treagă şi adevărată fară sfân-
ta smerenie, care este ca sa-
rea în bucate.

Rugăciunea însoţită de 
mândrie, de lăudăroşenie, 
de dispreţ faţă de aproape-
le nostru, cu prea multă în-
credere în meritele noastre, 
este o blasfemie, o batjocu-
ră la adresa lui Dumnezeu 
şi a celorlalţi oameni. De a-
ceea şi Învăţătorul nostru 
ne-a spus că fariseul, care a 
făcut o astfel de rugăciune, 
nu s-a întors mai îndreptat 
la casa sa (Luca XVIII, 14).

Model de rugăciune
Rugăciunea inimii sau a 

cugetului nostru, legată de 
aceea în puţine dar simţite 
cuvinte ale buzelor, rugăciu-
ne în care nu te ocupi de gre-
şelile altora, ci arătând o 

adâncă şi sinceră căinţă, te 
referi numai la păcatele ta-
le, rugăciune ca a vameşu-
lui din Sfânta Evanghelie 
este o rugăciune bineplăcu-
tă lui Dumnezeu, pentru că 
smerenia îi dă tot ce-i lipsea 
celeilalte. Pentru aceea, cu 
dreptate putem spune că ru-
găciunea vameşului este un 
înalt model de rugăciune, 
mai întâi prin smerenie şi 
în al doilea rând pentru că, 
în aşa de puţine cuvinte: 
„Dumnezeule, milostiv fi i 
mie păcătosului” (Luca XVI-
II, 13) se cuprinde aşa de 
mult. Se afl ă în aceste scur-
te cuvinte o rugăciune de ce-
rere, dar totodată şi una de 
laudă şi mulţumire împre-
ună cu o rugăciune a inimii 
şi a buzelor, adică toate for-
mele de rugăciune.

Sufl et curăţit
Recunoaştem apoi, în ru-

găciunea vameşului afi rma-
tă, bunătatea şi milostivirea 
lui Dumnezeu, starea de pă-
cate de care nu ne poate iz-
băvi decât ajutorul Lui, pe ca-
re-1 cheamă cu adâncă şi res-
pectuoasă stăruinţă şi toto-
dată ne aminteşte, fară cu-
vinte, să nu-i uite Dumnezeu 
nici nevoile pe care le are.

Mântuitorul ne asigură 
că vameşul, care s-a rugat 
astfel, s-a întors mai îndrep-
tat la casa sa în înţelesul că, 
pe de o parte, rugăciunea i-a 
fost ascultată – şi nu putea 
să nu-i fi e -, iar pe de alta, 
că sufl etul său s-a simţit 
uşurat, curăţit, împăcat, pen-
tru că înlăturând orice ur-
mă de trufi e a pregătit în fi -
inţa sa sălaş cuviincios şi bi-
ne-plăcut Domnului.

Rolul smereniei
Desigur, toate aceste re-

zultate, atât de fericite ale 
smeritului nostru rugător se 
datoresc smereniei, care i-au 
ridicat ruga atât de sus în-
cununând-o cu bogate roade.

Drept încheiere, Mântu-
itorul Hristos rosteşte cu au-
toritate dumnezeiască acel 
adevăr veşnic, acea înaltă 
sentinţă morală de-a pururi 
valabilă: „Căci oricine se 
înalţă pe sine se va smeri, 
iar cine se smereşte se va 
înălţa” (Luca XVII, 14), sub-
liniind astfel încă o dată, cu 
toată puterea, rolul atât de 
mare al smereniei creştine, 
care desăvârşeşte viaţa creş-
tinului şi rugăciunea lui. (…)

Îndemn
Alungând de la noi orice 

gând de mândrie şi recunos-
cându-ne, cu toată zdrobi-
rea inimii, starea de păcat 
în care ne afl ăm, să rostim 
mereu cu neprefăcută sme-
renie, ca şi vameşul din Sfân-
ta Evanghelie de astăzi: 
„Dumnezeule, milostiv fi i 
mie păcătosului“, pentru ca 
şi noi să ne înălţăm în ochii 
Părintelui Celui veşnic şi să 
găsim odihnă sufl etelor noas-
tre, acum şi în veci. Amin.

Pr. Prof. Al. I. Durea
Glasul Bisericii, 

nr. 1-2, 1970
(Titlul şi intertitlurile 

aparţin redacţiei)

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Duminica a XXXIII-a după Rusalii 
(a Vameşului şi a Fariseului)

Milostiv fii mie păcătosului

(săptămâna 7 – 13 februarie)
7 V Sf. Ier. Partenie, episcopul Lampsacului; Sf. Cuv. Luca din Elada
8 S Sf. Mare Mc. Teodor Stratilat; Sf. Prooroc Zaharia
9  D Odovania praznicului Întâmpinãrii Domnului; Sf. Mc. Nichifor. 

Duminica a 33-a dupã Rusalii (a Vameşului şi a Fariseului); Ap. 2 
Timotei 3, 10-15; Ev. Luca 18, 10-14; glas 8, voscr. 11 
(Începutul Triodului)

10 L †) Sf. Sfi nţit Mc. Haralambie; Sf. Mc. Valentina
11 M Sf. Sfi nţit Mc. Vlasie, episcopul Sevastiei; Sf. Teodora împărăteasa
12 M Sf. Ier. Meletie, arhiepiscopul Antiohiei; ‡ Sf. Mc. Hristea (Harţi)
13  J Sf. Cuv. Martinian; Sf. Ap. Acvila şi soţia sa, Priscila; Sf. Ier. 

Evloghie, patriarhul Alexandrie

Calendar Creştin Ortodox
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În timpul său liber, un psiholog din Sibiu îmbracă o ie veche şi le cântă pacienţilor. „Este ca o 
floare care ne cântă”, spun aceştia.Mariana Jianu este psihologul care, prin muzică şi cu multă dăruire, face tot posibilul să ajute 
pacienţii la Spitalul Clinic de Psihiatrie „Dr. Gheorghe Preda” din Sibiu. După terminarea 
programului se alătură voluntarilor spitalului, pentru a le oferi oamenilor aflaţi în dificultate 
şi altceva în afara clasicelor tratamente şi consultaţii de specialitate.  Pagina 7

Mariana Jianu, psihologul care vindecă sufletele prin muzică

Madrigalul închide FITS 2024

Pagina 6
Unde se mai lucrează în Sibiu?

Pagina 3
Cărţi pentru suflet

Pagina 5
Festivalul „Omul Verde din Richis” continuă, cu cea de-a treia ediţie

Pagina 6

Institutul pentru Ora e Vizionare lansea-z  CITY INDEX 2024, un nou standard de evaluare a performan ei urbane în România. Acest barometru cuprinz tor analizeaz  evo-lu ia urban  a celor 41 de municipii re edin- de jude , sub trei aspecte principale: Cali-tatea Locului, Prosperitate i Vibra ie, utili-zând un set de 51 de indicatori specializa i. CITY INDEX este construit ca un instrument de lucru pentru administra iile publice i sec-torul privat f i d

Asocia ia Clubul Sportiv Comunitar v  invit  la alergat prin proiectul „Sibiu Alearg ”, cofinan at de Prim ria Sibiu prin Agenda Comunit ii 2024.Sibienii cu vârsta între 18 i 75 de ani sunt a tepta i pân  în 15 octombrie, în fiecare zi de mar i i joi sau/ i sâmb t  sa participe la alerg ri de grup, dup  cum urmeaz :

Sibiu, locul 3 în topul celor mai performante orase din Romania
„Sibiu Aleargă”: invitaţie la alergare în grup, în Sibiu şi Păltiniş

9 – 15 februarie 2024
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Incunabulele, puse în valoare 

la Muzeul Brukenthal
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Spitalul Militar Sibiu are laborator 

de imagistică performant

Pagina 5

E nevoie de mai mult curaj 

 

Pagina 12

Premieră la spitalul judeţean

Pagina 5

În Cârţa se ascunde o poveste remarcabilă despre un preot cu o viaţă impresionantă. Michael Reger, 

cunoscut şi drept „Herr Pfarrer” de către sătenii săi, este preotul evanghelic care slujeşte în fosta 

abaţie a ordinului cistercian, ridicată în Cârţa încă din 1202. Fost sportiv de performanţă, preotul 

a fost coleg de clasă cu actualul peşedinte, Klaus Iohannis. 
Pagina 7

Povestea fascinantă 
a părintelui Michael Reger 
din localitate Cârţa

Începând cu data de 8 februarie a.c., accesul 

în Aeroportul Interna ional Sibiu a migrat din 

loca ia curent  în sensul giratoriu de pe osea-

ua Alba Iulia, intersec ie cu strada Europa U-

nit . Aceast  schimbare va   implementat  ca 

urmare a lucr rilor privind recon  gurarea dru-

murilor de acces derulate la aeroportul din Si-

biu în cadrul proiectului „Modernizarea i dez-

voltarea infrastructurii aeroportuare – activi-

t i economice, Faza I”. Noua rut  de acces a 

fost proiectat  pentru a îmbun t i e  cien a i 

siguran a c l torilor, precum i pentru a  ui-

diza i reduce congestia tra  cului în zon .

Pentru asigurarea unei tranzi ii line pasa-

gerii sunt ruga i ca în momentul deplas rii la 

aeroport s  acorde aten ie indicatoarelor de di-

rec ie amplasate în fosta loca ie de acces, ast-

fel încât circula ia rutier  s  se desf oare în 

condi ii de siguran . Semnalizarea rutier  co-

respunz toare va   instalat  pentru a ghida 

oferii c tre noua rut  de acces.

„Apreciem în elegerea i cooperarea dum-

neavoastr  în leg tur  cu aceast  schimbare 

important  în ceea ce prive te accesul în in-

cinta Aeroportului Interna ional Sibiu. Aceas-

t  modi  care are ca scop îmbun t irea expe-

rien ei pasagerilor no tri i asigurarea unui 

 ux mai e  cient i mai sigur de tra  c c tre ae-

roport.”, a declarat Marius Ioan Gîrdea, Direc-

tor General Aeroportul Interna ional Sibiu

Prof. univ. dr. habil. Sorin 

Radu a fost ales pentru un 

nou mandat de rector al Un-
versit ii „Lucian Blaga din 

Sibiu”. Conform procesului 

verbal  nal al alegerilor, So-
rin Radu a ob inut 498 de vo-
turi din cele 550 exprimate.

Prof. univ. dr. habil. So-
rin Radu, care ocup  func-
ia de rector al Universit -
ii „Lucian Blaga” din Sibiu 

din 2020, a fost singurul ca-
re i-a exprimat inten ia de 

a candida pentru acest post 
i a ob inut un nou mandat. 

Conform procesului verbal, 

din cele 654 de de persoane 

cu drept de vot prev zyte pe 

listele electorale ale ULBS, 

550 au fost prezente la ur-
ne. Dintre acestea, 498 au 

votat pentru prof. univ. dr. 

habil. Sorin Radu.

Sorin Radu este profesor 

universitar din 2013, iar an-

terior prelu rii postului de 

rector a fost timp de 4 ani de-

can al Facult ii de tiin e 

Socio-Umane a ULBS. CV-ul 

s u men ioneaz  c  din 2020 

este i vicepre edinte al Con-

siliului Na ional al Rectorilor 

din România.

S-a schimbat accesul spre Aeroportul Internaţional din Sibiu Sorin Radu a fost ales pentru 

al doilea mandat de rector 
al Universităţii Lucian Blaga 

din Sibiu (ULBS)
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ANUNŢ DE VÂNZARE 

PIEȚE SIBIU S.A. 
VINDE 

autoutilitară N2 cu macara, marca MAN, tipul TGL 

12.180, capacitate cilindrică 4580 cmc, culoare ALB - 

ROȘU, înmatriculată, an fabricație 2012, rulaj: 216.817 

km, macara tip PK175008, nr. fabricaţie 

100150856/2012, Sn 7,3 t, lungime braţ 8 m.

Preț: 170.000 lei.

Informații suplimentare: tel: 0720 110 130 

email: piete@sibiu.ro.

IMOBILIARE

¤ Închiriez pe termen lung apar-
tament 3 camere, hol, bucătărie, 
două băi, balcon, zonă Spital-Ga-
ră, mobilat și utilat (pretabil pen-
tru locuință, birouri, cazare mun-
citori, cabinet medical sau alte 
variante). Prețul zonei. Telefon 
0745647800.

¤ Vând casă în Șeica Mare, pa-
tru camere, bucătărie, 
dependințe, curte, grădină, 
suprafață totală 1100 mp. 
Informații la tel. 0741078971.

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută colabo-
ratori ospătari/ajutori de ospă-
tari, pentru perioada verii și eve-
nimente. Tel.: 0741-225.865.

¤ Execut lucrări de fi nisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugrăveli, 
montări uși, montări parchet 
laminat, izolaţii exterioare cu 
polistiren, decorativă, putz șa-
pe, hidroizolări, betoane, ri-
gips, casetări, etc... Telefon 
0766-307.584.

ELECTROCASNICE

¤ Vând mașină de spălat vase 
„Arctic”, în stare foarte bună, 
în Sibiu.. Tel. 0765581362.

DIVERSE

¤ Societate comercială vinde 
umerașe vrac (confecţionate 
din plastic, lemn, metal), diver-
se modele import Germania. 
Preţ avantajos. Informaţii la te-
lefon 0744.522.563.

COMUNICAT

TOMBOLA „CLIENT FIDEL TURSIB 2025“

Tombola client fi del Tursib continuă și în anul 2025. Așadar, sunt invitaţi să participe 
toţi clienţii care achiziţionează abonamente cu preţ întreg, pe întreaga perioadă a tombo-
lei (1 Ianuarie 2025 – 31 Decembrie 2025), fără întrerupere.

Cine poate participa la tombolă?
Orice persoană fi zică care îndeplinește cumulativ următoarele criterii de eligibilitate:

• Este client Tursib și achiziţionează abonamente cu preţ întreg, pe toată perioada des-
fășurării tombolei (1 Ianuarie 2025 – 31 Decembrie 2025), fără întrerupere. Excepţie de 
la această regulă sunt doar donatorii de sânge, care deși benefi ciază de abonamente cu 
reducere, au dreptul de a participa la tombolă;

• Se înscrie în perioada 8 – 14 Decembrie 2025 pe lista pentru tragerea la sorţi, prin 
completarea formularului online pe care îl vom pune la dispoziţie.

Vor fi  luate în calcul atât abonamentele încărcare pe cardul Tursib cât și cele încărcate 
în aplicaţia mobilă SibiuBus.

Cine nu poate participa la tombolă?
• Clienţii care benefi ciază de abonamente gratuite sau abonamente cu reducere (cu ex-

cepţia donatorilor de sânge);

• Angajaţii Tursib.

Ce premii vă aşteaptă?
• Un laptop;

• Două telefoane mobile;

• Trei smartwatch-uri;

• Trei abonamente Tursib valabile 6 luni la alegere din anul 2026.

Important de reţinut!
• Înscrierile se fac între 8 şi 14 Decembrie 2025 prin completarea forumularului care 

va fi  pus la dispoziţia dumneavoastră pe site-ul www.tursib.ro;

• Extragerea câştigătorilor se va efectua electronic în data de 15 Decembrie 2025;

• Lista cu numele câştigătorilor va fi  afi șată pe site-ul www.tursib.ro și pe pagina de 
Facebook în perioada 15 – 16 Decembrie 2025;

• Înmânarea premiilor va avea loc în data de 17 Decembrie 2025;

Regulamentul complet este disponibil pe site-ul www.tursib.ro sau la sediul Tursib, în 
cadrul departamentului Marketing.

Vă mulţumim pentru fi delitatea dumneavoastră şi vă dorim mult noroc!

ANUNŢ DE ANGAJARE

URBANA S.A. angajează

FUNCŢIONAR ECONOMIC cu atribuţii de casierie şi contabilitate primară

RESPONSABILITĂŢILE POSTULUI:
• Gestionarea plăţilor efectuate în numerar sau prin carduri bancare;

• Emiterea bonurilor și facturilor fi scale;

• Asigurarea unui serviciu de calitate pentru clienţi;

• Verifi carea și actualizarea zilnică a încasărilor;

•  Evidenţa taxei de salubrizare, a taxelor locale pentru imobilele din concesiune, Întoc-
mirea și depunerea declaraţiilor aferente la Direcţia Fiscală;

• Evidenţa garanţiilor datorate în baza contractelor de închiriere

CERINŢE:
• Studii economice sau experienţă în domeniul economic;

• Cunoștinţe de contabilitate primară;

• Cunoștinţe bune de MS Offi ce (Word; Excel);

• Experienţă în operarea casei de m marcat (constituie avantaj);

• Abilităţi excelente de comunicare și relaţionare cu clienţii;

• Atenţie la detalii și spirit de răspundere

Persoanele interesate sunt rugate să depună CV, copie diplomă studii, până la data de 
07.02.2025 prin fax: 0269/210040 sau e-mail: offi ce@urbanasibiu.ro.

ANUNŢ PUBLIC

Primăria Tălmaciu cu sediul în orașul Tălmaciu, Cod iden-
tifi care fi scala 4270732, strada Nicolae Bălcescu nr. 24. tel. 
0269/555401, int 213, e-mail urbanism@talmaciu.ro, orga-
nizează în data de Vineri , 28.02.2025 ora 10:00, în biroul 
Urbanism din cadrul Primăriei Orașului Tălmaciu, str. Piaţa 
Textiliștilor, nr. 17, licitaţie publică deschisă pentru vânzarea:

Imobilului- teren, în suprafaţă de 125 mp, înscris în CF 
105986, nr. cad. 105986 , apartinând domeniului privat 
al orașului Tălmaciu, situat în Tălmaciu, str. Malul Cibinu-
lui, Nr. F.N .

Documentatiile pentru licitatie se pot achiziţiona de la adre-
sa susmentionată până în data de 19.02.2025, ora 12:00, 
pentru suma de 100 lei (se achita la casieria institutiei).

Data limită a depunerii ofertei este de 26.02.2025 ora 
12:00, oferta care se depune la registratura din cadru Pri-
mariei Orasului Talmaciu.

Anunţul a fost trimis în vederea publicării la data de 
21.11.2024.

Eventualele litigii vor fi  solutionate de instantele de ju-
decata competente.

ANUNŢ PUBLIC

Primăria Tălmaciu cu sediul în orașul Tălmaciu, Cod iden-
tifi care fi scala 4270732, strada Nicolae Bălcescu nr. 24. tel. 
0269/555401, int 213, e-mail urbanism@talmaciu.ro, orga-
nizează în data de Vineri , 28.02.2025 ora 10:00, în biroul 
Urbanism din cadrul Primăriei Orașului Tălmaciu, str. Piaţa 
Textiliștilor, nr. 17, licitaţie publică deschisă pentru vânzarea:

Imobilului- terenuri în suprafaţă de 10440 mp, înscris în 
CF 106365 , nr. Cad 106365, CF 106363 ,nr.cad 106363 , a-
partinând domeniului privat al orașului Tălmaciu, situat în Tăl-
maciu, Extravilan Talmaciu zona Podul Olt

Documentatiile pentru licitatie se pot achiziţiona de la adre-
sa susmentionată până în data de 19.02.2025, ora 12:00, 
pentru suma de 100 lei (se achita la casieria institutiei).

Data limită a depunerii ofertei este de 26.02.2025 ora 
12:00, oferta care se depune la registratura din cadru Prima-
riei Orasului Talmaciu.

Anunţul a fost trimis în vederea publicării la data de 
04.02.2025.

Eventualele litigii vor fi  solutionate de instantele de jude-
cata competente.

ANUNŢ PUBLIC

Primăria Tălmaciu cu sediul în orașul Tălmaciu, Cod iden-
tifi care fi scala 4270732, strada Nicolae Bălcescu nr. 24. tel. 
0269/555401, int 213, e-mail urbanism@talmaciu.ro, orga-
nizează în data de Vineri , 28.02.2025 ora 10:00, în biroul 
Urbanism din cadrul Primăriei Orașului Tălmaciu, str. Piaţa 
Textiliștilor, nr. 17, licitaţie publică deschisă pentru vânzarea:

Imobilului- teren, în suprafaţă de 2500 mp, înscris în 
CF 103048 , nr. cad. 103048 , apartinând domeniului pri-
vat al orașului Tălmaciu, situat în Tălmaciu, str. Mihai Vi-
teazu , Nr. F.N .

Documentatiile pentru licitatie se pot achiziţiona de la adre-
sa susmentionată până în data de 25.02.2025, ora 12:00, 
pentru suma de 100 lei (se achita la casieria institutiei).

Data limită a depunerii ofertei este de 26.02.2025 ora 
12:00, oferta care se depune la registratura din cadru Prima-
riei Orasului Talmaciu.

Anunţul a fost trimis în vederea publicării la data de 
04.02.2025.

Eventualele litigii vor fi  solutionate de instantele de jude-
cata competente.

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL MEDIAS, titular al proiectului: „REABILITA-
RE ZID DE SPRIJIN, STRADA PORUMBELELOR-MUNICIPIUL 
MEDIAS“, anunta publicul interesat asupra luarii deciziei 
etapei de incadrare de catre A.P.M Sibiu in cadrul procedu-
rii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiec-
tul : „REABILITARE ZID DE SPRIJIN, STRADA PORUMBELE-
LOR-MUNICIPIUL MEDIAS“

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi  consultate la sediul APM Sibiu din str. Hi-
podromului nr. 2A, in zilele de Luni-Joi, intre orele 
08:00-16:30 si Vineri intre orele 08:00-14:00 precum si la 
urmatoarea adresa de internet http://apmsb.anpm.ro.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la 
proiectul deciziei de incadrare in termen de 10 zile de la da-
ta publicarii anuntului pe pagina de internet a A.P.M Sibiu.
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Sibianca Tabita Teuşan a 
cucerit Cupa României la 
atletism seniori, sâmbătă, în 
proba de 1500 metri. Repre-
zentantă a CSM Timişoara, 
în lipsa unui club care să îi 
ofere sprijin la Sibiu, valo-
roasa noastră atletă a fost 
cea mai rapidă în Sala de 
Atletism „Ioan Soter” din Bu-
cureşti, cu timpul 4:41,99 mi-

nute. Sibianca pregătită de 
Adrian Drăgan în zona Par-
cului Sub Arini, a fost urma-
tă de Maria Claudia Florea, 
de la SCM Deva, care a în-
cheiat în 4:42,13 minute.

A doua zi, în proba de 800 
metri, sibianca a dublat per-
formanţa cu un loc secund. 
Născută şi crescută la Sibiu, 
sportiva de 22 de ani a în-

cheiat pe podium, în urma 
Elenei Mirela Lavric (33 de 
ani, de la CSM Vaslui), cu 
timpul 2:11,71 minute. A re-
zistat cu brio unui atac dat 
de Claudia-Ionela Coştiuc 
(19 ani, de la CSM Dorna) 
pe ultimul tur, adversara ve-
nind în cele din urmă pe 3, 
la „fotografi e“, cu timpul 
2:11,76 minute.  (D. G.)

Tabita Teuşan câştigă Cupa României

Sofi a Maria Moldovan (16 
ani, ACS Barbu Schi Club) şi 
antrenorul federal Alexandru 
Barbu vor reprezenta Sibiul 
şi România la Festivalul Olim-
pic de iarnă al Tineretului 
European (FOTE) Bakuriani 
2025, în probele de ski alpin.

Team Romania
Cea de-a XVII-a ediţie a 

Festivalului Olimpic al Ti-
neretului European va avea 
loc în Georgia, în perioada 
9-16 februarie 2025. Între-
cerile sunt programate în 
trei localităţi Bakuriani, Ba-
tumi şi Tbilisi. La competi-
ţie sunt aşteptaţi aproxima-
tiv 2.000 de participanţi din 
48 de ţări europene. Între-
cerile vor avea loc la 8 spor-
turi şi discipline sportive: 
biatlon, schi alpin, schi fond, 
schi freestyle, snowboard, 
hochei pe gheaţă, patinaj ar-
tistic, short-track.

Sibienii fac parte din Team 
Romania la Schi Alpin, care 
va fi  prezentă în toate pro-
bele: Maja Biro (17 ani, CSM 
Corona Braşov) Sofi a Maria 
Moldovan (16 ani, ACS Bar-
bu Schi Club); Zsolt Paszka 
(17 ani, CSM Corona Bra-

şov), Matei Alexandru Tuţiu 
(17 ani, CSŞ Baia Sprie). An-
trenori: Alexandru Barbu, 
Sandra Nărea

5 probe
„Cea mai bună clasare 

pentru tricolori a fost locul 
16, la slalom paralel mixt, 
la ediţia FOTE Braşov 2013. 
Din echipa României au fă-
cut parte Raluca Ciocănel, 
Sarolt Sogor, Bianca Copoţ, 
Andrei Cenţiu, Koppany Pap 
şi Alexandru Nicolescu. Tot 
la FOTE Braşov 2013, Ania 
Caill a obţinut locul 20 în 
proba de slalom uriaş.“, 
transmite Comitetul Olim-
pic şi Sportiv Român.

La Fote Bakuriani 2025 
se vor desfăşura întreceri la 
5 probe: 2 feminin: slalom 
şi slalom uriaş, 2 masculin: 
slalom şi slalom uriaş, echi-
pe mixte- slalom paralel.

Pârtia de schi alpin pe ca-
re se va concura la Bakuri-
ani 2025 este situată pe do-
meniul schiabil Didveli. Star-
tul se afl ă la o altitudine de 
2138 m, lungimea pârtiei 
pentru slalom uriaş este de 
934 m, iar la slalom este de 
796 m, înclinaţia medie es-
te de 33%. La proba de sla-
lom paralel echipe mixte, 
startul se va da de la altitu-
dinea de 1995 m, fi nişul 
afl ându-se la 1905 m. (D.G.)

Sibieni la FOTE 2025
„Vulturii“ au câştigat, du-

minică, cel mai important 
duel din acest început de an: 
94-82 cu CSM Galaţi. Un 
derbi al supravieţuirii, cu 
cele două combatante pe lo-
curile 13, respectiv 15 îna-
intea partidei. CSU Sibiu a 
condus de la un capăt la ce-
lălalt, recâştigând optimis-
mul fanilor pentru fi nalul 
de campionat. Există echi-
pe cu probleme mai mari, 
astfel că evitarea retrogra-
dării e un obiectiv perfect 
accesibil. Colak a fost deci-
siv, cu 30 de puncte, secon-
dat de Pipkins, cu 26.

Mateo Colak, 
MVP-ul partidei

Rinkevicius a început la 
fel ca-n runda precedentă, 
cu Adamovic, Colak, Pipkins, 
Gross şi Zetos. Sibienii au 
apăsat pedala chiar din start, 
profi tând de un Colak în zi 
de graţie, secondat de 
Pipkins. Un parţial de 8-0 
le-a asigurat avantaj la fi -
nalul primului sfert, cu bos-
niacul autor a 2 triple con-
secutive chiar în fi nal, 27-21.

CSU a continuat să con-
ducă ostilităţile, adjudecân-
du-şi rând pe rând fi ecare 
secvenţă: 19-16, 28-27 şi re-
spectiv 20-18.

Mateo Colak a fost MVP-ul 
partidei, cu 30 de puncte (7 
recuperări, index de efi cien-
ţă – 32). Pentru CSU au mai 
punctat Pipkins 26 (3 rec., 
4 pase decisive), Gross 18 (9 
rec., 1 pd), Adamovic 7 (3 
rec., 10 p.d.), nou venitul Ah-
mad Rand 6 (6 rec., 2 pd), 
Zetos 4 (2 rec., 1 pd), Dră-

gan 2 (2 rec), Banciu 1 (1 
rec), Otgon, Sledinshi.

La Timişoara
CSU Sibiu a câştigat un 

meci important, e pe 12, dar 
cu un meci în plus faţă de 
Steaua (ambele cu 25 de 
puncte în acest moment). 
Pentru runda următoare se 
deplasează în Banat, urmând 
să întâlnească SCM winsed.
swiss Timişoara chiar azi, 7 
februarie, de la ora 18, în 
Sala „Constantin Jude“.

În runda precedentă, 
„lanterna“ Petrolul Ploieşti 
a cedat, sâmbătă, la CSM 
TG. Mureş, scor 76-92, în 
vreme ce, vineri, în celălalt 
derbi al supravieţuirii, CSM 
CSU Constanţa (penulti-
mul loc) a cedat pe teren 
propriu la diferenţă de o 
singură posesie, 88-90 cu 
Steaua Bucureşti.

CSU Sibiu mai are de ju-
cat 11 partide, înainte de 
play-out. Sistemul competi-
ţional 2024-2025 se va des-
făşura după cum urmează:

Faza 1: perioada 21 sep-
tembrie – 26 aprilie, sezon 
regulat, serie unica de 16 
echipe, se joacă tur – retur 
(30 jocuri),

Faza 2: perioada 01 mai 
– 13 iunie, play-off 1 – 8 (se 
joacă 3 din 5 jocuri in toate 
tururile), perioada 01 mai – 
13 iunie, play-out 9 – 16 (se 
joacă 3 din 5 jocuri in toate 
tururile)

Dacă o echipă mai slab 
clasată în clasamentul sezo-
nului regular câştigă seria 
din fazele Play-Off / PlayO-
ut, eliminând astfel echipa 
mai bine clasată, aceasta 
NU va lua locul acesteia în 
faza următoare, ceea ce în-
seamnă că NU va avea de 
jucat pe teren propriu un joc 
în plus în meciurile cu ur-
mătorii adversari.

La fi nalul competiţiei re-
trogradează ultimele 2 (do-
uă) clasate (locurile 15 şi 16) 
şi promovează primele 2 (do-
uă) locuri din Liga 1 (locul 
1 şi locul 2 din cadrul Tur-
neului de Promovare).

Colak de salvare!
CSU Sibiu joacă la Timişoara, după ce a depăşit CSM Galaţi în derbiul supravieţuirii

FC Hermannstadt revine 
pe teren propriu, dumi-
nică, 9 februarie, 
de la 14,30, cu Petrolul 
Ploieşti, într-un meci 
din cadrul etapei a 26-a 
a Superligii. Sibienii au 
coborât garda, după 0-0 
acasă cu UTA, apoi 0-1 
la Cluj-Napoca cu CFR, 
meci care a pus capăt 
seriei de 8 partide în 
campionat fără înfrânge-
re (5 victorii şi 3 remize).

Dan GREAVU

Echipa sibiană a „rezis-
tat“ săptămâna trecută, 0-0 
cu UTA pe Municipal, în con-
diţiile în care o bună parte 
din lot a fost afectată de vi-
roză. Cu „Bătrâna Doamnă“ 
a părut că n-avem destul aer, 
aşa că ne-am bucurat că n-am 
pierdut. Din păcate, marţi, 
în Gruia, în etapa a 25-a, 
trendul a continuat. Duelul 
cu CFR s-a încheiat 0-1 (0-1).

Practic, echipa sibiană 
şi-a dorit prea puţin în de-
butul partidei de la Cluj-Na-
poca, mulţumindu-se să se 
apere grupat, fără prea mul-
te pretenţii în atac. I-a ieşit 
jocul la „ciupeală“ timp de 
43 de minute, Luis Muntea-
nu schimbând atunci cursul 

jocului cu un gol din 8 me-
tri, la o gravă eroare în de-
fensiva sibiană: 1-0

Sibienii au încheiat repri-
za cu zero şuturi pe poartă, 
într-o formulă nouă propu-
să de Măldărăşanu. Una ca-
re, din păcate, n-a dat ran-
damentul scontat. Deşi jo-
cul a fost echilibrat, a fost 
sufi cientă o desincronizare 
a defensivei, Luis Muntea-
nu s-a trezit complet nemar-
cat în faţa porţii lui Căbuz, 
iar gazdele au intrat la ca-
bine în avantaj.

Prea puţin în atac
La reluare, Ionuţ Stoica (’48) 

l-a servit ideal pe Nkololo la 
marginea careului de 16 me-
tri, atacantul clujean s-a fâs-
tâcit şi a fost blocat de acelaşi 
Stoica, în momentul şutului.

Sibienii au dat în sfârşit 
semne de revenire prin Că-
puşă (’51), cap după un cor-
ner, Hindrich a respins în-
să in extremis. S-a dovedit 
a fi  singura oportunitate la 
poarta clujeană.

Jocul a intrat într-o peri-
oadă pe contre, gazdele iro-

sind o ocazie mare prin Ca-
mara (’57), cap din 7 metri 
peste poartă.

Măldărăşanu a încercat să 
scoată jocul din amorţeală, 
cu 3 schimbări deodată. Ba-
laure, Ianis Stoica şi Cristi 
Neguţ, veniţi în bloc de pe 
bancă, urmau să anime ata-
cul nostru, în speranţa ega-
lării. N-a fost să fi e, grupa-
rea clujeană reuşind să închi-
dă, cu calm, partida. Mai mult, 
în minutul 72, acelaşi Luis 
Munteanu (’79) a sclipit cu 
un şut din careu, balonul s-a 

dus din fericire în stâlpul din 
dreapta lui Căbuz, iar faza 
s-a stins. A fost ultima acţiu-
ne importantă a meciului.

„De data asta, prea puţin 
pe faza de atac. Trebuie să 
fi m realişti“, a admis Ma-
rius Măldărăşanu, la fi na-
lul partidei.

Echipele
CFR Cluj: Hindrich – Gra-

ovac, Ilie, Bolgado, Camora 
– Korenica (’90. Name), 
Djokovic, Păun – Nkololo (’70, 
Postolachi), L. Munteanu 

(’83, Juric), Kamara (’70, Sfa-
it). Antrenor: Dan Petrescu

FC Hermannstadt: Căbuz 
– Antwi, Căpuşă (’62, Balau-
re), Ionuţ Stoica, Selimovic, 
Goncalves – R. Popescu (’62, 
I. Stoica), Ivanov (’76, Kujabi), 
Murgia – Buş (’62, Neguţ), 
Chiţu (’75, Markovici). Antre-
nor: Marius Măldărăşanu

Se anunţă meci 
echilibrat

Locul 9 în clasament, cu 
31 de puncte, FC Hermann-
stadt îşi pierde din elanul lu-
at în cursa spre play-off, dar 
rămâne în concentrare pen-
tru duelul de duminică, 9 fe-
bruarie, de la ora 14,30, de 
pe Municipal. La 7 puncte de 
Rapid, ultima clasată între 
primele 6, elevii lui Măldără-
şanu sunt la ultimul tren, cu 
5 etape înainte de fi nalul se-
zonului regulat. Se anunţă un 
duel deschis oricărui rezultat, 
oaspeţii venind la Sibiu de pe 
locul 7, la o singură victorie 
de trupa lui Şumudică. Unde 
mai punem că, în istoria par-
tidelor directe, cele 2 echipe 
şi-au cam împărţit victoriile: 
2 victorii sibiene, o remiză şi 
o victorie a Petrolului (în tur, 
4-1), în ultimele 5 dispute din 
campionat.

Stopaţi în „gara“ CFR Cluj
¤ FC Hermannstadt a cedat după 8 partide fără înfrângere în campionat. Duminică, pe Municipal vine Petrolul
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